
SÉÍk BUJ^QX. WOXtWRAS.C A j

LA G A C ETA
y

DIARIO O F I C IA L  OE LA R E P U B L I C A  OE HONDURAS
Director y  Administrador; UC. RODOLFO HERIBERTO GOM EZ

tso xc TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 20 D E MARZO DE 1965 NU M . 1 8 .5 2 3

JEFATURA DE GOBIERNO
DECRETO NUMERO 153

OSWALDO LOPEZ ARELLANO, Jefe de Gobierno,

CONSIDERANDO: Que con fecha 9 de julio  del año en curso se 
emitió el Decreto Núm ero 119, mediante el cual se  concede exención total 
dd pago del Impuesto Sobre la Renta a  la Com pañía CARL M. LOEB 
R30ADES, INTERNATIONAL HOUSING CORPORATION, del domi
cilio de Nueva York, E stados Unidos de Am érica, por los intereses que 
perciba de fuente hondurena como consecuencia del préstam o que por 
seis millones quinientos seten ta y cinco mil dólares ($ 6.575.000.00) o tor
gará a la Empresa "CONSTRUCCIONES PO PU LA RES, S. A. de C. V.” , de 
««te domicilio, para que la construcción de aproxim adam ente mil setecien. 
tas (1.700) viviendas bajo contrato de g a ran tía  con la Agencia para  el 
Desarrollo Internacional (A. I. D.).

„ CONSIDERANDO: Que las razones que asistieron  al Gobierno para 
conceder la exención antes mencionada se con traen  a que tal privilegio 
se traducirá, en un abaratam iento  de las casas proyectadas y en la solución 
parcial del problema social de la  vivienda en nuestro  país, propósito que 
figura en los planes del Gobierno;

CONSIDERANDO: Que con fecha dos de los corrientes la Compañía 
“CONSTRUCCIONES POPULARES, S. A. de C. V.”, presentó ante la 
Secretaría de Economía y Hacienda una solicitud tend ien te  a  que se in
cluyan en los beneficios de la exención del Im puesto  Sobre la  R enta  de
cretado a  favor de CARL M. LOEB RHOADES INTERNATIONAL 
B0U8ING CORPORATION a las Compañías N E W  ENGLAND MUTUAL 
UPE INSURANCE C'\ de Boston, M ass.; EQU1TABLE U F E  INSU
RANCE C®, de Des Moines, Iowa; UNION M UTUAL U F E  INSURANCE, 
de Portland, Maine; y  TEACHERS INSURANCE A N p  ANNUITY ASSO- 
CIATION, de New York, N. Y., en virtud de que todas ellas serán  copar
tícipes en el financiam iento del préstam o que po r seis millones quinientos 
setenta y cinco mil dólares ($ 6.575.000.00) se e fec tu a rá  a favor de la 
expresada Compañía hondureña.

CONSIDERANDO: Que la  solicitud an te rio r no constituye una exen
ción adicional de Im puesto Sobre la R enta a la  ya  concedida a  "CONS
TRUCCIONES POPULARES, S. A., de C. V .M, por Decreto N 119 de 
0 de julio próximo pasado, sino que en el fondo se t r a ta  de la m ism a exen
ción a favor de las em presas norteam ericanas que han quedado nomi
nadas, las cuales se han asociado para la financiación del préstam o de 
que se ha hecho mérito.

Por tanto: En uso de las facultades discrecionales de que e s tá  inves-
« o ,

DECRETA:

Artículo Unico.—Conceder exención to ta l del pago del Im puesto So
bre U Renta a  las Compañías NEW  ENGLAND M UTUAL U F E  INSU
RANCE O , de Boston, Mass., o causahabientes; EQUTTABLE U F E  IN 
SURANCE O ,,de Des Moines, Iowa, o causahabientes; UNION MUTUAL 
UPE INSURANCE, de Portland, Maine, o causahab ien tes; y  TEACHERS 
INSURANCE AND ANNIUTY ASSOCIATTON, de New York, o causa- 
bdáentes, por los intereses que perciban de fuen te  hondureña como con- 
recueacía del préstamo que por seis millones quinientos se ten ta  y cinco 

dólares ($ 6.575.000.00) otorgarán jun tam en te  con CARL M. LOEB 
SHOADES, INTERNATIONAL HOUSING CORPORATION, a  la Em- 
p tm  "CONSTRUCCIONES POPULARES, S. A. de C. V ” , de este do- 
affido p a n  la construcción de aproxim adam ente mil setecientas (1.700) 
meadas bajo contrato de garan tía  con la A g en d a  p a ra  el Desarrollo 
hdenadonal (A, I D . ) .

C O N T E N I D O
Decretos S9 153 y 233-iSeptlembre y Di tiembrade 1964. 

Secretarla d «  Sobornación y  Justicia  
Acuerdos NP M3 s i  900. ln -luslee .— Mayo de 1964. 

Secretarle de educación Pública
Acuerdos NP 2179 e l 2201. íticlusive^JuilQ  de 1964. 

AVISOS

E l p resen te  Decreto en tra rá  en vigencia desde d  día de su publicación 
en el D iario  Oficial “La Gaceta”.

D ado en Tegucigalpa, D istrito  C entral, en  el Palacio de Gobierno, a  
los diecinueve días del mes de septiem bre de mil novecientos sesenta y  
cuatro.

O. LOPEZ A.

El Secretario  de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia ,

M ario Rivera López.

El Secretario  de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jo rg e  Fidel Durón

El Secretario  de E stado en los Despachos de D efensa Nacional y  Segla
r id ad  Pública,

O. López A.

El Secretario  de E stado  en el Despacho de Educación Pública,

Eugenio  M atute C.

El S ecre tario  de E stado  en loa Despachos de Econom ía y Hacienda,

E . D iunas Rodríguez.

El Secretario  de E stado en los D espachos de Comunicaciones y O bras 
Públicas,

L u is Rográn Fortín.

El Secretario  de E stado en los Despachos de Salud Pública y Asistencia 
Social,

A. R iera  H.

El S ecretario  de E stado en los Despachos de T rabajo  y Previsión SodaL

N icolás Cruz Torres.

E l Secretario  de E stado  en el Despacho de R ecursos Naturales,

H . Molina G a rd a .

DECRETO NUMERO 233
OSWALDO LOPEZ ARELLANO, Je fe  de Gobierno, haciendo nao d e  

las facu ltades que le confiere el D ecreto N úm ero Uno, emitido p o r las» 
Fuerzas A rm adas de Honduras, el tre s  de octubre de mil novecientos se 
sen ta  y  tres , y  el Artículo 9 de las  Disposiciones Generales del Presupues
to G eneral de Egresos e Ingresos vigente,

D ECRETA :

A rtículo  1"—Ampliar Renglones del P resupuesto  General de E p * W  
e Ingresos vigente:

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA.. -  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEtíU'CIGALFA» D. C , 20 DE MARZO DE 1965

TITULO 4-4)8

RAMO D E  EDUCACION PUBLICA

PROGRAMA l-OI

ADMINISTRACION CENTRAL. 

Sub-Progratna OS

A sesoría  T écnica Pedagógica

ARRENDAMIENTO D E  ED IFICIO S, TERRENOS Y 
EQUIPOS

8—Arrendam iento de E dific ios ....................... .

.  PROGRAMA 1-06 

ENSEÑANZA MEDIA 

Sato-Programa OS 

E ducación  Norm alt

SERVICIOS D E L PE R S O N A L

h  1.800.00

1—Sueldos y Salarios P erm an en tes 1.108.89

DESOLOSE B E  SU E L D O S V SALARIOS 
PE R M A N E N T E S

Escuela N orm al de  V arones “ E l Edén”, Com ayagua

70 Personal Docente .................................................. *.......  L  495.00

Escuela Normal de Señoritas VIDa Ahornada, Danlí

96 Personal Docente .................................. -................... L  613.39

SUMAN LAS A M PLIA CIO N ES   ..........................  L  2.908.39

Artículo 2■—L as A m pliaciones an terio res se tran sfie ren  del Renglón 
siguiente del Presupuesto G eneral d e  E gresos e  Ingresos v ig en te :

T IT U L O  4-08

RAMO D E  ED U CA CIO N  PUBLICA

PROGRAMA 1-04 

ENSEÑANZA PRIMARIA 

Sub-Program a 00

E ducación  P rim aria  

SERVICIOS D E L PE R SO N A L

I—Sueldos y  Salarios P e r m a n e n te s .................................................... L  2.908.39

D ESGLO SE 0 E  SUELDOS Y  SALARIOS 
PERM ANENTES

SERVICIO ESCOLAR

Escuela» P rim arias  (Toda la  República)

1 Personal D o c e n te .......................................................... L 2.908.39

Articulo —E l presente  Decreto en tra rá  en vigencia desde el fia 4 
su  aprobación.

Dado en Tegucigalpa, D istrito Central, en el Palacio de Gobierno, \ 
los trein ta»  y  un d ías del mes de diciembre de mil novecientos sesenta 
cuatro.

O. LOPEZ A.

fij Secretario de E stad o  en los Despachos de Gobernación y Justicia,
/

Francisco Caceras B.

G3 Secretario  de E s tad o  eri el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jo rg e  Fidel Duros

El Secretario  de E s tad o  en ios Despachos de Defensa Nacional y 8» 
puridad Pública,

O. López A

E\ Secretario de E s tad o  en él Despacho de Educación Pública.

Eugenio Matute C.

El Secretario de E stado  en los Despachos de Economía y Hacienda,

E. Dtunas Rodrigón.

El Secretario  de E s ta d o  en  los Despachos de Comunicaciones y Ota 
Publicas p o r  la ley ,

E . Crespo M.

E l Secretario  de E s tad o  en los Despachos de Salud Pública y  Adfb» 
cia Social,

Abraham R iña Hotta.

El Secretario de E s tad o  en los Despachos de T rabajo  y  Previsión Soca! 
por la  ley,

3. E fra ín  Montoya.

El Secretario  de E s ta d o  en  él Despacho de Recursos Naturales.

H. Molina Garda.

Gobernación y  Justicia Acuerdo N* 891
Tegucigalpa, D. C., 20 de mayo 

1 de 1964.

Acuerdo N* 88S

Acuerdo N* 900 Chinada, el Ejecutivo podrá e)U-
. — «   ̂ c itar la  facultad indicada «a i

Teguc.galp», D. C.. 21 de maye M totor, , *
a . n e  \ r

0sw8l<i<s Lópe^ Ore/iano, Je fe  * ^  Feáittm.
dei Gobierno Militar, J O svaldo López Orellano, Jefe P w  Tanto: En aplicante, 44

ACUERDA: 1 del Gobierno Militar,
Nombrar Consultor Júridico del Considerando: Que en un Memo-

Artículo 2" de la Ley de Munidpe 
lidades y  a d  Régimen Político.

Acuerdo N* 890
_  , ^ _ „„ . * Teguc igalpa, D. C., 20 de m ayoTegucigalpa, D. C., 19 de mayo 1064

de 1964 I
Osvaido López Arellano, je f e L  OreUano. Jefe Ministerio de Gobernación y Jus- rándrnn traído a  la  Secretaría de

d d  Gobierno Militar ¡del Gí>biern°  ¡Be**-- aI Licenciado Arturo Ramón Estado en fes Despachos de Go-
ACUERDA I ACUERDA: jBarahona., en sustitución del U -  Gemación y Justicia, por una Co-

‘ ! N om brar a partir del primero d e iCenriado Francisco C. Interiano, misión desta^ d a  de la Municipa- bemador Político d» Le Pavp*
Nombrar a partir de esta fecha jum o próximo, Vocal de Policía del quien pasa a ocupar otro puesto ¡id&d de Maréala, se ha solicitado <!“« ei» nombre del Poder ÍJW 

Delegado por la Secretaria de Ka- honcejo del Distrito Central, al Di- Jftn ia  Admíniátm. ión Pública. ai poder Ejecutivo efectuar él des- tivü proceda a resolver la cuMdé
tado en los Despachos de Gobema- Francitco C  Interiano El nombrado devengará durante j;nqe jndisdiccionai entre aquel Mu- de Umitas pendiste entre tas &

ACUERDA: 

Delegar facultades al wflor O

ción y Justicia, ante el Instituto de 
Fomento del Turismo, al P. M. Cé 
sa r  Augusto Mar&Jiaga.—Oomimi- 
se

a  L o p e s  a

12 Sub-Secretario Encargado de 
la  Secretaria de Estado en loa Des
pachos de Gobernación y Justicia, 

Mario Rivera López.

-n sustitución del Licenciado Lucas 
'c lav a  Lozano, quien pasa a  ocu
la r  o tro  puesto. -Comuniqúese.

a  LOPEZ A.
T-f OtiK. Q ' " t  ri vV np bOfi ^

'a  Secretaria  de Estado en loe Des> 
pachos de Gobernación y Justicia 

Mario Ritiera López.

loa dos primeros meses el 80% del nicipio y el de Chinada, 
sueldo máximo presupuestado, a  Considerando: Que corresponde 
partí? del primero de junio próxi-1-! poder Ejecutivo resolver las 
mo. Comuniqúese. I cuestiones sobre límites jurisdíc-

O. t£>PEZ A cionales de los Municipios; y
El Sub-Secretario Encargado de 

'a  Secretaría de Estado en los Des
pachos de Gobernación y Justicia, 

Mario Rivera López.

Considerando: Que cuando Va 
cuestión se suscite entre pueblos 
del mismo departamento, como 
r-oim e en el caso de M ím ala v

nicipios de Maréala 7 Chiiudt-
Comuniqúese.

e. t£sm %

El Sub-Secretano Encargids to 
’a Secretaria de Erisde «  V* toe 
pachos de GobemseVéu y ¿tottafc

Mario Rivera Upa

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. -  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE MARZO DE 1965

Secretaría de Educación Pública

Acuerdo N 9 2179  Acuerdo N° 2181

Tegucigalpa, D. C., 8  de Tegucigalpa, D. C., 6  de 
jtfo de 1964. I ju lio  de 1964.

0  Jefe áel Gobierno M ilita r, El Jefe  del G obierno M ilita r,

acuerda:

Trasladar a p a rtir  de l P  de 
julio del presente año, a  ios 
siguientes Profesores A uxilia
res) de la Escuela de la  P en i
tenciaría Central, a las  Escue
las Nocturnas de Adultos» en 
ls forma que sigue:

Escuela “Terencio S ie rra ” , 
Profesora Aracely de V a llad a 
res.

Escuela “La F ra te rn id ad ” , 
Prof, Jesús Mejia F igueroa.

Escuela “Mesa Redonda P a 
namericana” , P rofesora A lba 
A. Bueso.

Escuela “Juan M aría  Cué- 
flsr” Profesora H ilda L. de 
Rodríguez.

Escuela “Centro A m érica” , 
Profesor Héctor Enrique S an
tos.

0  traslado de los P rofeso
res antes mencionados se hace 
a  virtud de la rebaja de a lu m 
nos en la Escuela de la  P en i
tenciaría Central. —  Comuní- 
!*£.

Oswaldo L ó pe z  A.

del 2 9  de abril de 1964 .— -Go- 
; muníque=e.

Os w il d o  Ló p jr/. A .

E l Secretario  de E stado  en 
el Despacho de Educación P ú 
b lica,

E u g e n io  M a t u t e  C .

0  Secretario de E stado en 
d Despacho de Educación P u 
fes.

E u g e n io  M a tu te  C .

Acuerdo N9 2180

Tegucifrslna, D. C., 6  de
jnlio de 1964.
B Jefe del Gobierno M ilitar. 

acuerda:

Cancelar el Acuerdo de 
nombramiento de la P rofesora 
Aracely Herrera, del cargo de 
Profesora Auxiliar de la  U r
bana “Luis Bográn” , M unici
pio de Macuelizo, departam en
to de Santa Bárbara, en susti* 
Inrión de Lidia A guilar, que 
pasa a otra escuela, a p a rtir  
tó  P de junio por tener nom 
bramiento duplicado, au to ri
ndo en Acuerdo N9 1955 del 
18 de junio de 1964.— Comu- 
«kfüese.

Oswaldo L ó p e z  A.

0  Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación P u 
fe s ,

Eugenio Matute C.

a c u e r d a :

N om brar a  las  siguientes 
Profesoras, M iem bros del P e r
sonal Docente de las  escuelas 
p rim arias  del departam en to  
de Cortés» en la  fo rm a que 
sigue:

M arina C arbaja l C h a v a n ía , 
tras lad arla  de D irec to ra  de la 
R ura l “ F roylán  T urcios” , a l
dea Cordoncillo, M unicip io  de 
San  Antonio Cortéz, a  P ro fe 
sora A uxiliar de la  R ural 
“ Francisco M orazán” , a ldea 
B aracoa, M unicipio  de P uerto  
Cortés. (P laza  n u e v a ), a p a r
tir  del 1° de m ayo.

Carm en T o rres, D irectora 
de la R ural “ F ro y lán  T u r
cios” , aldea Cordoncillo , M u
nicipio de San A ntonio C or
tés, en sustitución de M arina 
C arbajal C havarría, que pa*'' 
a otra escuela, 1" de m ayo.

Las nom bradas devengarán 
el sueldo a que tienen  derecha 
conform e Decreto N 9 173 del 
16 de octubre de 1957 . re W - 
jn^do con el D ecreto N9 11^ 
del 6 de junio  de 1963.— Co
muniqúese.

Osw a ld o  L ó p e z  A.

El Secretario  de E stado  en 
e l Despacho de E ducación  P ú 
blica,

E u g e n io  M a t u t e  C .

Acuerdo N9 2 183

Tegucigalpa» D. C., 7 de 
ju lio  de 1964.

V ista p a ra  resolver la  solici
tud presentada a la  S ecre taría  
de E stado en el D espacho de 
E ducación Pública, con fecha 
21 de m ayo del co rrien te  año 
p o r la  r e l i g i o s a  A urore  
St-Am ant (S r. Mié C laude de 
la  C olom biere), m ayor de 
edad , soltera, de nacionalidad  
canadiense, con título de E nse
ñanza P rim aria  y vecina de la 
c iudad  de Choluteca* d e p a rta 
m ento del mismo nom bre, con
tra íd a  a ped ir se le reconozca 
el títu lo  He Profesora de FV«. 
señanza P rim aria , que le fue 
r^ tend ido  en Oiuritee C anadá 
el 30  de iunio de 3953.

R esu lta : Que presen tada la  
solicitud, con fecha 21 de m a
yo, la  Secretaría de E ducación 
P úb lica , em itió auto m an d an 
do rem itirla  junto con los do
cum entos acom pañados a  la  
D irección G eneral de E duca- 
ción M edia, p a ra  que ésta  em i
tie ra  el dictam en co rrespon
diente.

R esu lta : Que la  D irección 
G eneral de Educación M edia, 
en dictam en em itido con fecha 
2 9  de jun io  de este m ism o año, 
después de considerar que los 
docum entos presentados por 
b  peticionaria  se encontraban 
en reg la ; que Ja herm ana  A u
ro re  St-Amant, ha llenado  los 
requisitos indispensables p a ra  
e l reconocim iento de estud ios 
realizados por un ex tran je ro  
en p a ís  ex tran jero ; p e ro  que 
no existe tra tado  alguno cele
b rado  entre el C anadá y H on
d uras en relación con R econo
cim iento de Títulos y que por 
consiguiente de conform idad 
con nuestras leyes la in te resa 
da debe presentarse al M inis
terio  de Educación P úb lica  
solicitando exam en y acom 
pañando los documentos que 
posea; term inó opinando p o r
que se deniegue la so licitud 
de Reconocim iento de T itu le  
p resen tada por la H errv m e 
St-Amant» hasta tanto dicha 
petic ionaria  no cum ula con r 1 
requ isito  del examen, de ene 
h ab la  el Artículo 85 del Có
digo de Educación Púb lV a.

C o n d  O ’1** e t d-.-»
tam en em itido ñor la D irec
ción General de E d u cac ió n

Acuerdo N 9 2 1 8 2

Tegucigalpa* D . C., 7  de 
ju lio  de 1964.

E l Jefe  del G obierno M ilita r, 

a c u er d a :

R ectificar los A cuerdos de 
nom bram iento de P rofesores 
que laboran en las escuelas 
p rim arías del departam ento  
de El Paraíso , en la  form a que 
sigue:

M argarita de A rgueta, P ro  
fesora A uxiliar de la  Escuela 
“ Francisco M orazán” , M uñí 
cipio de El P araíso , en susti 
tución de M aría T eresa  M ora 
zán, deberá leerse: En susL 
t ición de E lizabeth M orazán
Autorizado en A c u e r d o ..........
F 9 3481 del 2 9  de m avo dr 
3964, a pa rtir  del l 9 de m avo

M aría A "a A lv^r,i7. D irr*f' 
t^ ra  dp ln “ S**'-»ón 8  -■»
lív n r” , a ld ea  E l \ f n
r ’cin*o de So1"  b d ,  d eb e r” 
leer®**: A «a M aría  A lvare- 
A lm ia r . Nombre«íe***o 
rizado en A cuerdo N 9 1 1 9 2 j M edia se encuentra en u n  to-j

do arreg lado  a la  ley y que 
electivam ente los A rtículos 82 
y 85  del Código de Educación 
P úb lica , que son los que r i 
gen esta m ateria , establecen 
disposiciones que obligan a 
los solicitantes de reconoci
m iento d t títulos a llen a r el 
requisito  del exam en en aque
llos casos en los que, como en 
e l presente, no existen tratados 
sobre reconocim iento de títu 
los.

P o r tan to : el Je fe  del íGo
b ierno  M ilitar,

acuerda :

D eclarar sin lugar la  solici
tu d  p resen tada por la  R elig io
sa H erm ana A urore St-Amant 
(S r. M ié Claude de la  Colom 
b ie re ) , de las  generales expre 
sadas, hasta  tanto no llene el 
requisito  del ex arrrn  estable
cido por el A rtículo 85, p á 
rra fo  39 del Código de Educa 
ción Pública, en v ista de que 
no existen tratados sobre Re 
conocim iento de Estudios y  
E quiparación  de T ítulos entre 
k  República de H onduras y 
e l Canadá.-- -Com uniqúese.

Oswaldo López A

E l Secretario de Estado e r 
el Despacho de E ducación Pú 
blica,

Eugenio M a t u te  C

Acuerdo N9 2184

Tegucigalpa» D, C., 7 de 
ju lio  de 1964.

V ista  p a ra  resolver la  so li
c itu d  p resen tada a  la  Secreta
r ía  de E stado en e l Despacho 
de E ducación P ú b lica , con fe 
cha 21 de m ayo del corrien te  
año , po r la  relig iosa  M arie  
B erthe G authier (S r. M ié R i
ta  du  S. C oeur) m ayor de 
ed ad , so ltera  de nac ionalidad  
canadiense, con títu lo  de E n
señanza P rim aria  y vecina de 
k  c iudad  de Choluteca* de
partam ento  del mismo nombre» 
con tra ída  a  p ed ir se le con
ceda el título de P rofesora  de 
E nseñanza P rim aria , que le 
fue extendido en Quebec, Ca
n ad á , el 15 de ju lio  de 3948.

Resulta* Que presen tada la 
so licitud, ron fecha 21 de m a
yo, la  Secretaría  de Educación 
P úb lica , em itió auto m andan
do rem itirla  junto con los do
cum entos acom pañados a la 
D irección General de E duca
ción M edia, p a ra  que ésta 
em itie ra  el dictam en corres
pondiente.

R esu lta : One la  D isoció» ' 
G eneral de E d u c c ió n  M edm  
en dictam en em itido con fecha 
2 7  de tupio de este m ism o 
año , después de considerar

que los documentos presenta- 
!dos por la pe tic ionaria  se en
c o n tra b a n  en reg la ; que la 
h e rm ana  M arie Berthe Gau- 

Jtb ier, ha  llenado  los requisi- 
jtos indispensables p a ra  el re- 
| conocim iento de estudios rea 
l iz a d o s  po r un  ex tran jero  en 
ipaís  ex tran jero ; pero  que no 
existe tra todo  alguno celebrado 
en tre  el C anadá  y H onduras 
en relación  con Reconocim ien
to de T ítu los y que por consi
guiente de conform idad con 
nuestras leyes la  interesada 
debe presen tarse  a l M inisterio 
de E ducación Pública, solici
tando  exam en y acom pañando 
los docum entos que posea; 
term inó  opinando porque se 
deniegue la solicitud de Reco
nocim iento de T ítu lo  prestan- 
tad a  p o r la  H erm ana G authier 
hasta  tanto dicha peticionaria 
no cum pla con el requisito  del 
exam en, de que hab la  el A r
tícu lo  8 5  del Código de E du
cación Pública.

C onsiredando: Que el d icta
m en em itido por la D irección 
G eneral de Educación M edia 
se encuen tra  en un todo a rre 
g lado a la  ley  y que efectiva
m ente los Artículos 82 y 85 
del Código de Educación P ú 
b lica , que son los que rigen 
esta m ateria» establecen despo- 
siciones que obligan a los so
lic itan tes de reconom iento de 
títu los a llen a r el requisito  del 
exam en e n aquellos casos en 
los que» como en el presente, 
no existen tra tados sobre re
conocim iento de títulos.

P o r  tan to : e l Jefe  del Go
b iern o  M ilitar,

a c u er d a :

D ec la ra r sin lu g ar la  soli

c itu d  p resen tad a  po r la  re li

g iosa H erm ana M arie Berthe 

 ̂G au th ier (S r. M ié R ita du S.

 ̂C o eu r), de las generales ex~ 

p resad as, hasta  tantq no llene 

el requ isito  del exam en esta-
\

blecido  p o r el A rtículo 85, pá- 

1 rra fo  39 del Código de E duca

ción pú b lica , en vista de que 

no existen tra tados sobre re- 

nocim iento  de Estudios y equi

p arac ió n  de T ítu los en tre  la  

R epúb lica  de H ondurasy el Ca

n ad á .— Com uniqúese.

O sw aldo  L ó pl z  A.

El S ecre tario  de Estado en 
e l D espacho de Educación P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE MARZO DE 1965

Acuerdo N" 2185

7 deTegucigalpa. D. í  
ju lio  de 1064.

V ista p a ra  resolver la  so li
c itu d  presentada a la S ecre ta
ría  de Estado en el D espacho 
*íe Educación Pública, con fe 
ch a  21 de mayo del co rrien te  
año. por la religiosa R olande 
T h eriau lt (Sr. Antoine M a ría ) , 
m ay o r de edad, soltera, de n a 
c ionalidad  canadiense, con tí
tu lo  de Enseñanza P rim a ria  y 
vecina de la ciudad de Cholu- 
teca , Departam ento del m ism o 
nom bre, contraída a p ed ir se 
le  reconozca el título de P ro fe 
so ra  de Enseñanza Prim aria* 
q ue  le fue extendido en Que- 
bec, Canadá, el 30  de agosto 
d e  1956.

R esu lta : Que p resen tada  la  
so licitud , con fecha 21 de m a
y o  la  Secretaría de E ducación 
P ú b lico  emitió auto m an d an 
d o  rem itirla  junio con los do
cum entos acom pañados a  la  
D irección General de E d u ca 
c ió n  M edia para  que ésta em i
t ie r a  el dictamen co rrespon
d ien te .

R esu lta : Que la  D irección 
G eneral de Educación M edia, 
i-n dictam en em itido con fecha 
'2 8  de  junio de este m ism o año , 
íiespués de considerar que los 
documentos presentados po r la  
pe tic ionaria  se encontraban en 
r e g la ;  que la  herm ana R olan- 
d e  Theriault, ha llenado  los re 
quisitos indispensables p a ra  e l 
renocim iento de estudios re a 
lizados por un ex tran jero  en 
p a ís  extranjero; pero  que no 
existe tratado alguno ce leb ra 
do  entre el Canadá y H ondu
ra s  en relación con R econoci
m iento  de Títulos, y que p o r 
consiguiente de con fo rm id ad  
con  nuestras leyes la in te resa 
da debe presentarse al M in is
te r io  de Educación P ú b lica  so- 
lis itan d o  examen y acom pa
ñando los documentos que p o 

no existen tratados sobre reco
nocim iento  de títulos.

P o r tan to : el Jefe del Go
b iern o  M ilita r,

a c u er d a :

D ec la ra r sin lugar la  solici
tud  p resen tada  por la  re lig iosa  
h e rm an a  Rolande T h eriau l

te resad a  debe presentarse al 
M inisterio  de Educación Pú
b lica , solicitando examen y 
acom pañando los documentos 
que posea: term inó opinando 

fC  . . , . . , .p o rq u e  se deniegue la soüeí-
(T r. nloine i a n a ) ,  ct a s itU(] Re Reconocim iento de Tí-

Honduras. en relación con Re-;a pedir se le reconozca el lí- 
cunueimiento tic Títulos y quejtulo de Proíesora de Liw'ium- 
por consiguiente de ronformi-; 7.a Primaria, que le fue extern 
dad con nue-lras leyes la in-.dido en Quebee. Canalla, el

*11“ de septiembre de 1917.

gen era les  expresadas, h a s ta 1 
tan to  no llene el requisito del 
exam en  establecido por el A r
ticu lo  85 , p á rra fo  3" del Có
d igo  de Educación Pública* en 
v ista  de que no existen tra ta 
dos sobre Reconocimiento de 
E stud ios y equiparación de tí
tu los en tre  la R epública de 
H ondura^  y el C anadá.— Co
m uniqúese.

O swaldo L ó pe z  A.

E l Secretarlo  de Estado en 
el D espacho de Educación P ú 
b lica ,

E u g e n io  M a tu te  C .

7 de

A cuerdo N" 2186

T egucigalpa. D. C., 
ju lio  d e  1964.

V ista  p a ra  resolver la  so li
c itu d  p resen tada  a la  Secreta
r ía  d e  E stado  en el Despacho 
d e  E ducación  Pública, con fe 
cha  21  de m ayo del co rrien 
te  año , p o r la  religiosa Ma- 
r ie  M arthe  D orila P e lle tie r 
(S r. Ju lien -M aría ), m ayor de 
e d a d , so ltera , de nacionalidad  
can ad ien se , con título de E n 
señanza P rim aría  y vecina de 
la  c iu d a d  de Choluteca, d ep a r
tam en to  del mismo nom bre, 
c o n tra íd a  a  p ed ir se le reco
nozca el títu lo  de P rofesora  
de E nseñanza P rim aria , que le 
fu e  ex tend ido  en Quebee, C a
n ad á . el 29  de agsoto de 1957.

R esu lta : Que presen tada la  
so lic itu d , con fecha 21 de m a
yo, l a  S ecre taría  de E ducación 

*ea; term inó opinando porque  P ú b lic a , em itió  auto m andan-
se deniegue la solicitud de R e
conocim iento de T ítu lo  p re 
sen tada por la herm ana  The- 
* ia u tl, hasta tanto dicha p e ti
c io n aria  no cum pla con el r e 
q u is ito  del examen, de que h a 
b la  el Artículo 85 del Código 
-ríe Educación Pública.

'Considerando: Q ue e l d ic
tam en  em itido por la  D irec
c ió n  General de E ducación M e
d ia  se encuentra en un  todo 
a rreg lad o  a la ley y' que efec
tivam ente los A rtículos 8 2  y 
8 5  del Código de E ducación

do rem itir la  junto con los do
cum entos acom pañados a la  
D irecc ió n  G eneral de E du ca
c ió n  M edia, p a ra  que ést? 
e m itie ra  el dictam en co rres
pond ien te .

R e su lta : Que la D irección 
G en e ra l de Educación Media» 
en d ictam en  em itido con fe 
ch a  2 9  de jun io  de este m is
m o año , después de conside
r a r  q u e  los documentos p re 
sen tados po r la  pe tic ionaria  
se  en co n trab a  en regla; que la  
h e rm a n a  M arie  M arthe Dori*

tu lo  p resen tada por la H erm a
n a  P e lle tie r, hasta tanto dicha 
pe tic io n aria  no cum pla con e) 
req u is ito  del examen, de que 
h ab la  el Artículo 85  del Có
digo  de Educación Pública.

C onsiderando: Que el dic
tam en  em itido por la D irec
ción G eneral de Educación 
M edia , se encuentra en un to
do arreg lad o  a la ley y que 
efectivam ente los Artículos 82 
V 85  del Código de Educación 
P q b lica  que son los que rigen 
esta m ateria , establecen dispo
siciones que obligan a los so
lic itan tes de reconocimiento 
de títu lo s  a llen ar el requisito  
d e l exam en en aquellos casos 
en los que, como en el p re
sen te, po existen tratados so
b re  reconocim iento de títulos.

P o r  tan to : el Jefe  del Go
b ie rn o  M ilitar,

a c u er d a :

D ec la ra r  sin  lu g a r  la  solici
tu d  p resen tad a  por la  Religio
sa H erm an a  M arie  M arthe Do- 
r ila  P e lle tie r  (Sr. Julien-M a
r í a ) .  de las generales expre
sad as, h asta  tanto no llene el 
req u is ito  del exam en estable
cido p o r el A rtículo 85 , P á
r ra fo  3*' del Código de E duca
ción Pública» en vista de que 
no existen  tratados sobre Re
conocim iento  de Estudios y 
E q u ip a rac ió n  de Títulos, entre 
la  R epública  de H onduras y 
el C anadá .— Comuniqúese.

O sw aldo  L ó p e z  A.

E l S ecretario  de Estado en 
el D espacho de Educación P ú 
b lica ,

E u g e n io  M a t u t e  C ,

P ú b lica  que son lo? que rig en  la  P e lle tie r , ha llenado lo
e s ta  m ateria, establecen d isp o 
siciones que obligan a lo< so 

, A cuerdo  N° 2187

T egucigalpa. D. C., 7  de 
ju lio  de 1964.

V ista  p a ra  resolver la  soli
c itu d  p resen tada  a la  Secreta
r ía  de  E stado el Despacho de 
E ducación  P  ú b li c a , c o n  
fech a  21 de m ayo del corrien
te  año por la  relig iosa M arie 
R ita  B eaulieu  (S r. Eusebe-M a- 
r ie ) ,  m ayor de edad, soltera, 

el reconocim iento de estud ios!de  nacionalidad  canadiense,
con títu lo  de Enseñanza P r i
m a ria  y vecina de la ciudad 
de Choluteca, D epartam ento 
del m ism o nom bre, contraída

req u is ito s  indispensables p a ra

R e su lta :  Que presentada la 
so licitud , con fecha 21 de m a
yo la  S ecre taría  de Educación 
P úb lica  em itió  auto m andando, 
rem itirla  ju n to  con los docu
m entos acom pañados a la  Di- 
rf’< ció;i G eneral de Educación 
M edia, p a ra  que ésta em itiera 
e l d ictam en correspondiente.

R esu lta : Que la  Dirección 
G eneral de Educación M edia, 
en d ictam en  em itido con fe
cha veintinueve de junio de 
este m ism o año> después de 
co n sid e rar que los docum en
tos p resen tados p o r la p e ti
c io n aria  se encontraban en 
reg la ; que la  herm ana M arie 
R ita  B eau lieu , ha llenado los 
req u isito s indispensables para 
el reconocim iento  de estudios 
rea lizados por un extranjero 
en p a ís  ex tran je ro ; pero que 
no ex iste  tra tad o  alguno cele
b rado  en tre  e l C anadá y Hon
d u ras  en relación  con Reco
nocim iento  de T ítulos y que 
p o r consiguiente de conform i
d ad  con nuestras leyes la  inte
resad a  d e b e  presentarse al 
M in isterio  de Educación P ú 
b lica , so lic itando  examen y 
acom pañando  los documentos 
que p o sea ; term inó opinando 
p o rq u e  se deniegue la  solici
tad  de Reconocim iento de T í
tulo, p resen tad a  po r la H er
m ana B eau lieu , hasta tanto d i
cha p e tic io n a ria  no cum pla 
con el requ isito  del examen, 
de que h a b la  el A rtículo 85 
del Código de Educación P ú 
blica.

C onsiderando : Que el dic
tam en em itido  p o r la  D irec
c ión  G eneral de Educación 
M edía, se encuentra  en un to
do a rre g la d o  a la  ley y que 
efectivam ente  los Artículos 
82  y 8 5  de l Código de Educa- 
cón P ú b lica , que son los que 
rigen esta  m ateria , establecen 
disposiciones que obligan a 
los so lic itan tes de reconoci
m iento  de títu los a llenar el 
req u is ito  del exam en en aque
llos casos en los que, como 
en e l p resen te, no existen tra 
tados sobre reconocim ientos 
de títu los.

P o r  tan to : e l Je té  del Go
b iern o  M ilita r.

a c u e r d a :

■ V del C ó d igo ‘de Educación 
Pública- en vista de que no 
existen tratado- sobre Recono
cim iento de Estudios y Equi
paración de Títulos entre la 
República ile Honduras y el 
Cañad á.— Comuniqúese.

Os ;va uto Lora A

El Secretario de Estado ec 
el Despacho de Educación Pú
blica.

Eugenio Matute C

Acuerdo N" 2188

Tegucigalpa» D. C., 7 de 
julio de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERD4:

A utorizar por los meses de 
riiayo a noviembre de! presen
te año, la  beca de (L 60.00) 
sesenta lem piras mensuales, 
a favor del joven José Ignacio 
Trejo Trelo, a fin cíe que rea
lice estudios en la Escuela 
N orm al Asociada, de esta ciu
dad capital.

E l gasto se imputará a la 
P artid a  correspondiente. De
creto N" 100 del 22 de junio 
del año en curso. — Comuni
qúese.

Oswaldo López AÓ

E l Secretario  de Estado 
e l Despacho de Educación F$> 
blíca,

Eugenio Matute C.

lic itantes de reconocim iento de (rea liz ad o s  por un extran jero 
títu los a llenar el r e q u i s i t o  del jen  p a ís  ex tran jero ; pero que 
exam en en aquello? caso? e n ;n o  ex iste  tra tado  alguno re 
ío s  que, como en el p resen te , j le b ra d o  en tre  el Canadá y

D ec la ra  sin  lugar la soli
c itu d  p resen tad a  por la  R eli
g iosa H erm an a  M arie Rita 
B eau lieu  (S r. E usebe-M arie),
de las  generales exp resadas,!1. . .
. , , i, i . ¡ í u n t o  con los documentehasta  tan to  no llene el requi- 1

A cuerdo N* 2189

Tegucigalpa» D. C , 7 de 
ju lio  de 1964.

Vista p a ra  resolver la soli
citud presentada a  la Secreta
ría  de Educación Pública, qa 
fecha 1“ de junio del corrien
te a fió, por la señora Estela 
Zelaya de Reconco, mayor de 
edad, M aestra sin título, hon
durena y de este domicilio» 
contraída a pedir se le conce* 
dan exámenes finales de pro
moción de Quinto Curso de 
M agisterio y General para op
ta r al título de Maestra de En
señanza Prim aria Urbana; 
acom paña a su solicitud cinco 
certificaciones con las ctuúes 
acred ita  haber prestado sus 
servicios en la  Educación Pri
m aria  por espacio de ocho 
años.

R esulta: Que admitida k 
solicitud, la Secretaría deEdfr 
cación Pública, en auto df 
fecha del ocho del ciado mes 
de ionio la  mandó remitir*

sito del exam en establecido 
p o r el A rtícu lo  85; P árrafo

acompañados, a la Direccire 
General de Educación Media»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. REPUBLICA DE HONDURAS. -TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE MARZO DE 1965

pea «pie ésto em itiera el d io  j la opción del títu lo  
tonta correspondiente. jtru de Enseñanza

Resulta: Que la  D irección ¡ Urbana. en los térm ino 
Cerera] de Educación M edia, ¡p resados.--C om uniqúese.

de Maes- 
P rim a ria  

e \ -

m  dictamen emitido c o n ie c h a  j 
¿ o  del ya tantas veces c ita 
do mes de junio del año en 
curso, expresó que el A cuerdo 
< qae se refiere la peticiona-
ña en sil solicitud es e l ..........
M 1804 del 15 de jun io  de 
1962; que este A cuerdo de* 
daró vigentes por el año es
colar de 1962 a 1963 los p la 
nes cb estudio correspondien
tes al Cuarto y Quinto Cursos 
de Educación Normal y Co- 

r mercial, a fin de que los alum - 
■ ms del Cuarto Curso de las 
\ Ramas de estudio p recitadas, 
I reprobados en dos o m ás asig- 
\ jaturas durante los exám enes 
'correspondientes al año eseo- 
\ lar de 1961 y los del Q uinto 

Curso de 1962 de las misma*

OswAldo L ó pez  V

El Secretario  de E stado  en 
el Despm :o de E ducación P ú
blica,

E u g e n io  M a t u te  C .

ren ta  y cinco días hábiles, que 
contarán a p a rtir  de la  ie-

Acuerdo N“ 2 1 9 0

Tegucígalpa, D. C., 8  de 
ju lio  de 1964.

El Jefe del G obierno M ilita r,

acuerda:

r

ramas, que en los exám enes | venia d isfru tando el P ro feso r 
de aquel año quedarán en las Apolinario P ad illa  M., del d e

partam ento de F rancisco  Mo-

Aum entar a* p a r t i r  de l 
de agosto próxim o, la  sum a 
de (L  5 .00) cinco lem p iras  
m ensuales, a  la  P ensión  de 
Jubilación de (L  70.0Ó) se
tenta lem piras m ensuales, que

mismas circunstancias, pudic- 
\ raa concluir sus estudios de 
[ conformidad con los planes 

por los cuales los iniciaron. 
Considerando: Que el A cuer

do antes referido y que invo
ca la peticionaría en su so li
citad no le es aplicable puesto 
que el mismo se riefere  a los 
años de 1962 y 1963 y  no a 
los de 1939 y 1946, época en 
pe ella realizó sus estudios. 
Qoe por otra parte de confor
midad con el A rtículo 188 
del Código de Educación Pú- 
liica y el 132 del Reglam en- 

' to General de Educación M e
dia, ningún alumno p o d r á  
matricularse en el curso su- 

. períor sin haber cursado la?
: materias del anterior; v que 
i el Artículo 195 del Código 

de Educación Pública define 
, categóricamente quienes son 
• los alumnos que tienen dere- 
■ cbo a exámenes y la  época en 
; que éstos deberán practicarse.

: Considerando: Que el dic
tamen emitido por la  Direc- 

¡ «ion General de Educación 
Medía, se encuentra en un  to- 

! do arreglado a la ley y que 
además de conform idad con 
las Disposiciones legales c i
tadas en el prim er consideran
do es improcedente la reso lu 
ción favorable de la  presente 
petición.

Por tanto: el Jefe d e l , Go
bierno Militar,

* acuerda:

razan. A utorizada m edian te 
Acuerdo N9 64  del 9  de enero  
del año en curso. —  C om uni
qúese.

Oswaldo López A.

El Secretario  de E stado  en 
el Despacho de E ducación  P ú 
blica.

E u g e n io  M a t u te  C .

Acuerdo N" 2 191

Tegucígalpa, D. C., 8  de 
ju lio  de 1964.

E l Jefe  del G obierno M ilita r,

acuerda:

A probar e l C ontrato p a ra  
la term inación de la  E scuela 
U rbana de Santa B á rb a ra , d e
partam ento de S an ta  B árb a ra , 
en la form a que sigue:

Eugenio M atute C añizales, 
m ayor de edad, casado, Doc
tor en M edicina y de este do
m icilio, en su condición  de 
M inistro de E ducación P ú b li
ca y que en lo susesivo se l la 
m ará “E l M inisterio” , p o r  una 
p a rte ; y Ju lio  R igoberlo  R en
den, tam bién m ayor de ed ad , 
casado, Ingeniero Civil y de 
este mismo dom icilio , que en 
lo sucesivo se denom inará  “ E l 
C ontratista^  en su p r o p i o  
nombre, por o tra  parte , han  
convenido en ce leb rar, como 
al efecto celebran, el p resen te 
Contrato p a ra  la  term inación  
de un edificio dúplex p ara  
servicio de la  E scuela  U rba- 

de Santa B árb ara , de etm-na
form idad con la estipulacio-

Declarar sin lugar la  p e ti
ción formulada ante la  Secre
taría de Educación P úb lica , 
flm fecha 1" de junio del año 
«curso, por la señora E stela  ne5 siguiente?
&bva de Rooonco, con tra ída  '■ P rim era : El C ontratista  
* Pedir exámenes de prom u- compromete a  te rm in a r en el 
dóa de corso y general p a ra  i im prorrogable térm ino  de cua-

se
cha que más adelante se señ a
la rá , la construcción de l e d i
ficio dúplex para la  E scuela 
U rbana de la  ciudad de S an ta  
B á r b a r a ,  departam ento  del 
mismo nom bre, construcción 
que term inará de con fo rm idad  
con los planos, de ta lles y 
especificaciones contenidos en 
el Contrato celebrado p o r el 
p rop io  Ingeniero Ju lio  Rigo- 
berto  Rendón y eí D octor José  
M artínez Ordóñez. en su c a 
lid ad  de M inistro de E d u ca 
ción Pública y de fecha 16 
de jun io  de 1962.

Segunda: El M inisterio  se 
obliga a en tregar al C on tra tis
ta. la  cantidad d e .....................
(L  9 .000 .00 ) nueve m il lem 
p iras. tan pronto como se lle 
nen los trám ites de O rdenes 
de Pago y demás necesarios 
p a ra  la  obtención de estos 
fondos; se aclara que estos 
nueve m il lem piras son p a rte  
del saldo que aún existe a  f a 
vor del Ingeniero Ju lio  Rigo- 
berto  Rendón, de conform idad  
con el Contrato citado en  la  
c láusu la  anterior» saldo  que 
asciende a la cantidad de . .
L 13.191.14, y que la  d ife 
ren c ia  de L  4 .691 .14  le  se rá  
en tregada por el M inisterio  al 
en tregar la  obra com pletam en
te term inada a ju icio  de la  
O ficina de Construcciones E s 
co lares dependiente del M inis
te rio  y  lista  pa ra  se r p uesta  
en servicio. E l valor to ta l de 
la  obra ascendió a  la  can ti
dad  de L 193.416.69. Es en 
tendido  que el plazo im p ro 
rrogab le  de cuarenta y cinco 
d ías hábiles, establecido en 
la C láusula P rim era de este 
Contrato, se em pezará a con
ta r  desde el d ía  en que e l In 
geniero  Ju lio  R igoberto R en 
dón, reciba la  cantidad  de . . 
L 9 .000 .00 , a que se re f ie re  
la cláusula que antecede.

T ercera: En caso de e jecu 
ción jud ic ia l, el C ontratista  
renuncia  a l fuero  de su do
m icilio  y se somete al que se
ñale  el M inisterio, ren u n c ian 
do asim ism o a toda acción o 
excepción que de conform idad  
con las leyes civiles p u d iera  
serle  favorab le; y p a ra  e l c a 
so de m ora en el cum plim ien 
to del presente C ontrato se 
obliga a pagar por v ía  de 
m ulta  diez lem piras por cada  
d ía  de retraso en la  en treg a  
de la  obra una vez vencido el 
plazo convenido.

E n fe de que así lo  ha* 
convenido, firm an el p resen te  
contrato en la ciudad 
gucigalpa. D istrito '
d ía lunes dieciocho d*» m a '"  
de m il novecientos sesenta '  
cu a tro .— f)  E ugenio M atu te

Cañizales.— f) Ju lio  R igober
to Rendón.-— Com uniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario  de E stado en 
el Despacho de Educación P ú 
b lica,

E u g e n io  M a tu te  C .

A cuerdo N" 2192

T egucígalpa, D. C., 8  de 
ju lio  de 1964.

El Jefe  del G obierno M ilita r, 

acuerda:

N om brar a la  P ro feso ra  
I?abel G arcía M orales, P ro fe 
sora A ux ilia r de la  E scuela 
U r b a n a  “ Vicente Cáceres” , 
M unicipio de T ela, dep arta 
m ento de A tlántida, como a u 
m ento de personal» solam ente 
debe ser efectivo a p a r tir  del 
1" de febrero , mes que laboró  
en la  escuela antes citada.

La nom brada devengará el 
sueldo a que tiene derecho 
conform e Decreto N 9 173 del 
16  de octubre de 1957, re fo r
m ado con e l Decreto N 9 114 
del 6  de jun io  de 1963.— Co
muniqúese.

Oswaldo López A.

E l Secretario  de Estado en 
el Despacho de Educación P ú 
blica,

E u g e n io  M a tu te  C.

m ando  Ram os Gómez, Je fe  
d e  la  O ficina de P ersonal y 
E sca lafón  de M aestros, en sus
titución  del de igual títu lo  R. 
Gustavo González Avila, que 
renunció .

E l nom brado devengará el 
sueldo  asignado en el P resu 
puesto  G eneral de Egresos e 
Ingresos, excepto d u ran te  los 
dos prim eros meses que de
v en g ará  el 80  del sueldo 
tope, de conform idad con el 
A rtícu lo  78  de la? D isposicio
nes G enerales del P resupuesto . 
— Co mu n íquese.

Oswaldo López A.

E l Secretario  de E stado  en 
el D espacho de Educación P ú 
b lica ,

E u g e n io  M a tu te  C .

Acuerdo N9 2193

Tegucígalpa, D. C., 8 
julio  de 1964.

de

El Je fe  del Gobierno M ilitar,

acuerda:

C ancelar el A c u e r d o  de 
nom bram iento del P ro f. José 
A rm ando A guilar, del cargo 
de Sub-Director de la  R ura l 
“ P edro  N ufio” , a ldea  E l T e
ja r , del M unicipio de Soledad, 
departam ento de El P araíso , 
que no se presentó, a p a rtir  
del l 9 de m ayo. N om bram ien
to au torizado en Acuerdo . . .

593 del 29  de febrero  del 
año en curso.— Com uniqúese.

Oswaldo L ópez A.

E l Secretario  de E stado en 
el Despacho de Educación P ú 
blica,

E u g e n io  M a tu te  C .

A cuerdo N9 2195

T egucígalpa, D. C., 8  de 
ju lio  de 1964.

E l Je fe  de l Gobierno M ilita r, 

acuerda:

R ectifica r el A cuerdo de 
nom bram iento  de la  P ro feso ra  
M agdalena Lagos» D irecto ra  
de la  E scuela R u ra l a ld ea  E l 
S u y a ta l, M unicipio de T eupa- 
senti, departam ento  de E l P a 
ra íso , en sustitución de la  
P ro feso ra  Reyna M urillo  R a 
m írez, que renunció, a p a r t i r  
de l l 9 de  marzo, deberá  le e r
se : Reyna_ JVIurillo R am írez, 
en sustitución de M agdalena 
L agos, que pasó a o tra  escue
la . N om bram iento au torizado  
en A cuerdo N9 1758 del 6  de 
ju n io  de 196-1. —  C om uni
qúese.

Oswaldo López A.

E l Secretario  de E stado en 
e] D espacho de Educación P ú 
blica,

E u g e n io  M a t u te  C.

se

Acuerdo N 9 219 4  

D. C., 8 deTegucígalpa,
•dio de 1964.

1 Tp-r del Gobierno M ilitar, 

acuerda:

N om brar a  p a rtir  del 6  de 
los corrientes, a l P rofesor Ar-

A cuerdo N 9 219 6

T egucígalpa, D. C., 8  de 
ju lio  de 1964.

E l Je fe  del Gobierno M ilita r , 

acuerda:

N om brar a los siguientes 
P ro feso res, m iem bros del P e r 
so nal Docente de las E scuelas 
P r im a ria s  del departam ento  de 
La Paz, en la form a que sigue: 

D olores A rriaga, D irecto ra  
de la  R u ra l, aldea San Isid ro , 
M unicip io  de Opatoro, en sus
titución  de E sm eralda M eiía , 
que renunció» a p a rtir  del 11 
de jun io .

P ed ro  Girón, P ro feso r Au
x ilia r  de la  U rbana M ixta, M u
n ic ip io  de E l Norte, en susti-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUdGALPA, D. C., 20 DE SJARZO DE 1965

tución de M ario Góm ez, qu e  
renunció, a p a rtir  del 15 de 
jun io .

W ilfredo López, P ro ie so r  
A u x ilia r de la U rbana  M ixta, 
M unicipio de O patoro , en sus
titución  de M argarita  V. de R i
vera, que renunció, a  p a r t i r  del 
15 de junio.

A driana de C abrera , Sub-Di- 
rec to ra  (in te rin a) de la  u rb a 
n a  m ixta, M unicipio de M ar- 
c a la , p a ra  hacer licen c ia  ñ o r  
m atern idad  a la P ro feso ra  Alo- 
d ia  de M olina (seis se m a n a s), 
a p a r tir  del 1° de iun io .

L íliam  de P eñalva. (D ire c 
to ra  in te rina) de la  R u ra l, a l
dea  La F lorida, M unicip io  de 
M aréala , pa ra  hacer licencia  
p o r  m aterindad a la  P ro fe so 
r a  L ilian  Josefina D íaz. (6  se 
m an a s ) , a p a rtir  del l 9 de ju 
nio.

M ario del Cid, P ro fe so r 
A u x ilia r (in terino) de la  e s 
c u d a  u rbana  de varones, M u 
n ic ip io  de M aréala , p a ra  h acer 
licencia  por m ate rn id ad  a la  
P ro feso ra  G loria M oreno de 
C árcam o, a p a rtir  del 8  de ju 
n io .

A na Rosa V entura, Sub-Di- 
rec to ra  (in te rina) de la  R u ra l, 
a ld ea  Cañas, M unicipio de San 
A ntonio El Norte, p a ra  h acer 
licencia  por m ate rn id ad  a la  
P ro fe so ra  Em m a L izet M o li
n a , (seis sem anas), a p a r t i r  
d e l 15 de junio.

R eina M artínez, D irec to ra  
d e  la  R ural, a ldea  L as L om as, 
M unicip io  M ercedes de O rien 
te  (seis sem anas), a  p a r t i r  de l
15  de junio, licencia por r a 
zones de m atern idad  a la  P ro 
fe so ra  Teresa de Jesús M a r
tínez .

José Reyes M artínez, D irec 
to r  de la  R ural, a ld ea  V a lle  
d e  Angeles, M unicipio de O pa- 
to ro , en sustitución de A gustín  
López» míe fue d istitu id o , a 
p a r t i r  del l 9 de ju lio .

Los nom brados d evengarán  
e l sueldo a que tienen derecho  
conform e Decreto N 9 173 del
1 6  de octubre de 1957. re fo r 
m ad o  con el Decreto N 3 ] 1 4  
d e l 6  de junio de 1 9 6 3 .— C o
m uniqúese. i

Oswai.do López A.

El Secretario de E stado  en 
e l Desnacho de E ducación  P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C .

í sonal Docente de las Escuelas 
P rim a ria s  del departam ento  de
Intibucá, en la forma que si
gue:i '

Acuerdo N9 2 1 9 7

T egucigaloa, D. C., 8  de  
ju lio  de 1964.

E l  Je fe  del G obierno M ili ta r ,

acuerda:

N om brar a ios s ig u ien tes 
P rofesores, M iem bros del P e r-

■ Rosa A guilar G uevara, tra s 
l a d a r l a  de Profesora A u x ilia r 
de la  R u ra l “ Alvaro Contre- 
ra s” , a ld ea  La Ceibita, M uni
c ip io  de Yamaranguila» con 
igu ales  funciones a la  R ural 
a ld e a  Sem ane del mismo M u
n icip io , como aumento de p e r 
sonal, l 9 de julio.

P e tro n a  Vásquez, D irectora 
d e  la  R ural *‘18 de Noviem 
b re ” , a ld ea  El Caracol, M uni
c ip io  de Colomoncagua, en sus
titución  de M aría Dolores Ar- 
gueta . míe abandonó su pues
to, l.9 de julio .

E usebio  Vásquez F ., tra s la 
d a rlo  de D irector de la  R u ra l 
“ M anuel B anilla” , a ldea E l P i
cacho, M unicipio de Y am aran 
g u ila , a  P rofesor A uxiliar de 
la  U rb an a  “ Cristóbal C olón” . 
M unicip io  de Dolores, en sus
titución  de Santiago 
que fue  destituido, a p a rtir  del 

119 de ju lio .

D olores Reyes, D irector de 
la  R u ra l “M anuel B on illa” , 
a ld ea  E l Picacho, M unicipio  
de Y am arangu ila , en sustitu 
c ión d e  Eusebio Vásquez F ., 
m íe pasó  a  o tra  escuela, l 9 de 
ju lio .

P ed ro  G arcía C arbajal, tra s 
la d a r lo  de la  R ural “ D ionisio  
de H e rre ra ” , a ldea San José» 
M unicip io  de San M arcos de 
S ie rra , en sustitución de Jesú« 
F ia llo s, a  p a rtir  del l 9 de abril.

Ju a n  José Bautista, ascen
d e rlo  de  Sub-Director de la  
R u ra l “ Dionisio de H e rre ra ” , 
a ld ea  S an  José, M unicipio S a r  
M arcos de La Sierra, a D irec 
to r de la  m ism a, en sustituciór 
d e  P ed ro  García C arbaial, m ir 
pasó  a  o tra  escuela, l 9 de arb il

Ju an  G arcía Ranegas. P ro 
feso r A uxiliar de la F«eueD 
u rb an a  “ Presidente S ie rra ” . 
M unicip io  de San M arcos de 
F ie rra , en «nutitueión de Juan  
E r S í ^ h e z ,  que renun
ció, l 9 de junio.

Los nom brados devengarán 
el sueldo  a que tienen derecho 
conform e Decreto N9 173 del 
3 6  de  octubre de 1957. re fo r
m ado  cori el Decreto N9 114 
del 6  de  junio de 1963.— Co
m uniqúese.

0 ? WALDO L Ó rE Z  A.

' El Secretario  de Estado en 
e l D espacho de Educación P ú 
b lica ,

Eugenio Matute C.

| A cuerdo N9 2 1 9 8  | A cuerdo N 9 2199

¡ T egucigalpa, D. C., 8  He. T egucigalpa, D. C., 8 de 
ju lio  de 1964. i ju lio  de 1964.

i El Je fe  del Gobierno M ilitar. El Jefe  del Gobierno M ilitar,

a cu erd a :

N o m b rar a  los siguientes
P ro feso res, m iem bros del P e r
sonal Docente de las Escuelas 
P r im a ria s  del departam ento 
de Cortés, en la  form a que si
g ue:

L uis H ernández Z aldívar, 
D irec to r de la  R ural “ Juan  
L in d o ” , a ld ea  Nueva G rana
d a , M unicipio  San Antonio 
C ortés, en sustitución de Ro
do lfo  G ranados G aray, que re 
nunció , l 9 de ju lio .

M áxim o R ubio R ivera, Di
rec to r de la  R ura l ” Francisco 
í  lo ra z án ” , a ld ea  B ajam ar, M u
n icip io  de Puerto  Cortés, en 
sustitución de Carlos Rom ero, 
q u e  renunció , l 9 de ju lio .

B e lla  A u ro ra  de Cubero, 
P ro feso ra  A ux ilia r (in te rin a) 
de la  “ Leonardo M artínez” , 
M pio. de San Pedro S u la , en 
sustitución  de Rosa Sánchez de 
M ed ina , que goza de p ró rroga  
de  dos m eses de licencia sin 
goce de sueldo, a p a rtir  del V I 
de ju lio .

A da de Cárcam o, P rofesora! 
A u x ilia r  (in te rin a ) de la  Es-1 
cu e la  “ P e tro n ila  B. de Caba*i 
ñ a s’*, M unicipio de San Pedro I 
S u la , p a ra  hacer licencia por 
m ate rn id ad  a  la  Profesora 
B lanca  Rosa C. de Díaz (6  
sem an as), l 9 de julio .

E d u ard o  A ndrade F errera , 
P ro feso r A u x ilia r (in terino) 
de la  U rbana “ M iguel Mora- 
zán” , M unicipio  de Santa Cruz 
de  Y ojoa, p a ra  hacer licencia 
p o r m ate rn id ad  a la  P rofesora  
B lanca Rosa Enam orado (6  
sem an as), 15 de ju lio .

A u ra  O ndina P ineda de 
P az , P ro feso ra  A uxiliar (in te 
r in a )  de la  Escuela “ R epú
b lica  de C uba” , M unicipio de 
S an  P ed ro  S u la , p a ra  hacer lí 
cencía  a la P rofesora Irm a 
S o fía  Paz R ivera por razone* 
de sa lu  l  sin goce de sueldo 

j (1 5  d ía z ) , a p a rtir  del l 9 de 
ju lio .

Los nom brados devengarán 
el sueldo  a que tienen derecho 
conform e Decreto N9 173 del 
1 6  de  octubre de 1957. refo r
m ado  con el Decreto N 9 314 
del 6  de jun io  de 1964.— Co
m uniqúese,

Oswaldo López A

F1 Secretario de Estado e» 
•4 D espacho de Educación Pú 
b b 'c a ,,

Eugenio Matute C.

ACUERDA í

N o m b rar a  p a r tir  del 1* de
ju lio  del año  en curso, al señor 
C arlos A lberto  Castillo, Ins
truc to r N octurno p a ra  Capaci
tación de O breros de la  Sec
ción de M ecánica Automotriz 
del Insitu to  Técnico Vocacio- 
nal, de esta ciudad , en sustitu
ción del señor Ram ón Enrique 
C arrasco, que renunció.

E l nom brado  devengará el 
sueldo asignado  en él P resu 
puesto  G eneral de Egresos e 
Ingresos.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El S ecre tario  de Estado er 
id D espacho de Educación Pú 
b lirn .

Eugenio M a tu te  C

in ícip io  de La Ceiba, pan la 
jeer licencia por maternidad 
la P rofesora  Alba Joaefúi 
M ontoya (seis semanas), 
p a rtir  del 15 de Julia

A lberto Mendoza, Profe* 
A ux ilia r ( interino) de la £ 
cuela U rbana “ Francisco Ib 
razan” , M unicipio de La Ce 
ba, p a ra  hacer licencia pe 
m atern idad  a la Profeso! 
Ju an a  Olga Ruiz, (seis sean 
ñ a s ), a p a rtir  del 6  de julio,

Los nom brados devengará 
1 el sueldo a que tienen derecá 
conform e Decreto N9 173 di 
16 de octubre de 1957, reía 
m ado con el Decreto N9 II 
del 6  de junio de 1963.—G 
m uníquese,

O swaldo López I

El Secretario de Estado e 
■! Despacho de Educación Pí
hlica,

E u g e n io  Matute (

A cuerdo  N 9 2200

T eg uciga lpa, D. C., 8  de 
ju lio  d e  1964 .

E l Je fe  del G obierno M ilitar,

ACUERDA:

N o m b rar a  p a r tir  del l 9 de 
ju lio  d e l p resen te  año, a l P ro 
feso r Je ró n im o  R ivas R odrí
guez, C onsejero de Estudiantes 
y P ro fe so r de Recreación y 
M úsica de la  Escuela Demos
tra tiv a  de Catacam as, Olancho

E l nom brado  devengará de7 
sueldo asignado  en el P resu 
puesto G eneral de Egresos r 
Ingresos, excepto durante lo ‘ 
dos p rim ero s meses que de 
vengará  e l 8 0 %  del sueldo to 
ne de confo rm idad  con el Ar 
tícu lo  7 8  de las  Disposicione* 
G enerales del P resupuesto.— 
C om uniqúese.

Oswaldo López A.

E l S ecre tario  de Estado e r  
el D espacho de Educación Pú 
M ica. ‘

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 2202

Tegucigalpa» D, C., 9 d 
ju lio  de 1964.

E l Je fe  del Gobierno Milita

acuerda:

R ectificar el Acuerdo d 
Nom bram iento del Profeta 
M ario  Tosta, Profesor Ana 
l ia r  que labora  en la Escocí 
U rbana “ Renovación”, Moa 
cip io  de Jesús de Ütoto, lis 
partam ento  de Intibucá» en \  
sentido de que el qombre Ó 
dicho Profesor deberá leerse 
“ M ario Tosta Fiallos”. Non 
bram iento autorizado medias 
te Acuerdo N9 305 del l9 d 
febrero  del año en cursa—Co 
m uníquese.

O s w a l d o  López A

F.l Secretario de Estado « 
| "1 Despacho de Educación Pé
¡ hlíca.
! i
j Eugenio Matute C

A cuerdo  N 9 2201

TeguciV alna, P . C.» 9  de 
ju lio  de 1964.

E l Je fe  del Gobierno M ilitar, 

acuerpa?

N o m b ra r a  los siguientes 
P ro feso res , m iem bros del P er
sonal D ocente de las Escuela* 
P rim a ria s  del departam ento 
de A tlán tid a , en la  form a que 
s igue:

R i^obertn  SA»vh*z. D’re ^ o r  
( in te rin o )  de la  Escuela R u
ra l  de la  a ld ea  Y aruca, Mu-

Acuerdo N9 2203

Tegucigalpa, D. C , 9 A 
iulio de 1964.

El Je fe  del Gobierno Militar,

acuerda:

A utorizar por loe meses di 
ju lio  a noviembre dé! piesefM 
año, la  beca de (L 30.00) 
tre in ta  lem piras mensuales* i 
favor del joven Henry Fran
cisco Castillo, a fin de míe rea
lice estudios en la Escuela 

. N orm al M ixta de San Franco* 
co, A tlántida.

E l gasto se imputar i  a la 
p a rtid a  correspondieule Al

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C„ 20 DE MARZO DE 1965 X

fteMfMKSto General de Egre- 
jii e ingresos.— Com uniqúese.

Oswaldo L ó p e z  A.

El Secretario de E stado en 
¿Despacho de Educación Pú- 
Mica,.

E u g e n io  M a tu te  < ‘

A V I S O S

Acuerdo N* 220 4

Tegucigalpa, D. C., 9  
julio de 1964.

BEOISTBO DE MARCA

La infrascrita, Jefe de la S-ceior 
de Patentes y Marcas de Fábrica,
1 pendiente de la Secretarle de 
Peonóte f a y Htelenda, hice sabe*: 
(jne con fecb* tres de -m aríi del 

| *?<i en onrsn. s<* a Imtció ta solicitud 
j'ine dice: “ Registro y depórten de 
.u^a m i'ca  de fábrica — Jefatura 
! -i 1 Gobierno M ilitar.—Ec'nonnía y 

de 1 H acen ia .—Rn represontaeión de 
| U conoañi» American OyansmlH 
i i'omotny, o na corporación del E*. 

Eí Jefe del Gobierno M ilitar, jttd o  de Mtlne, raansífaot-u reres,
: inmfciHados en la poh’ecl^n de 

ACUERDA: | Wavnn, Retado rde N '’W re ripv.
Estados Unidos de América, spgrii 
el poler que acompaño, Tesoetnr. 
ámente comparezco a solicitar e ’ 

re?i«fcro' y deo^sUn, como msTr» 
inicial honi ireña, de la marca de 
fábrica t

l e  T r a b a j a d o r e s .— T ® g u c ig a l -  

p a , 17  d e  m a r z o  d e  1 9 6 5 .*

JA. D. Reyes Vaquero,
refe' de 4a S-»ecífln;de Sindicatos, 
Contratación Colectiva'?? R e ír* '» 
|  r*3 O rtjtn lnoijnes Soctate*

AUREOCORT

Nombrar a los siguientes 
Profesores, Miembros del P e r 
sonal Docente de las Escuela- 
Primarias del Departam ento 
lie Francisco M orazán, en la 
forma que sigue:

i
Orfilia Cruz de Perdom o, j palabra, seifftn el c i é, m arca  qu 

Profesora Auxiliar de la  Es* j -ñapara, distingue y  p ro teg e  er  

cuela “República de E l Sal 
rador” de este D. C., como 
aumento de\personal, a p a rtir  
del Y  de julio.

Blanca Menjívar, tra s la d a r
la del cargo de Sub-Directora 
de la Rural Chandala, M uni
cipio de San Juan  de F lores 
cc& el mismo cargo a  C erro 
Bonito, del mismo M unicipio.
«orno aumento de personal, a 
partir del l 9 de julio.

Albertina Zelaya Castillo 
fodadarU de D irectora de la 
Sural Aragua, M unicipio de 
.Ojojona, con iguales funcione* 
a la Concepción M unicipio de 
Atibaren, en sustitución de II- 
defonsa Munguía, que pasa 
a otra escuela. V  de ju lio .

Ildefonsa M unguía, tra s la 
darla de la Rural “ La Concep
ción”, Municipio de A lubarén 
a Directora de la  aldea  Ara 
gua, Municipio de O jojona. e r  
«astitución de A lbertina Zela- 
ya Castillo, que pasa a otra 
escuela, a partir del 1p de 
julio.

Margarita Mejía de C astn

<r* nersl drogas v preparaciones m*. 
w Inales, farsaactotlcsa y veterl* 

narias (te todas clase*; la mares 
Indi rendiente de tamaño, color t 
useffo especial, ae aplica o fija a 
o» enrases, recipientes. cajas, em
paques y envoltorios que los enli
stonen, por m«dlo de Impresión**, 
¿rábidos, etiquetas, matbet-s, es
tarcidos, y en otras formas y modo* 
reneralmeate e m p le a d o s  en 1* 
•ndustrls y en el oomerolo, par» 
odo lo eual se agregan los demá» 
ncumentes de ley.—Teguntga'ips' 

f>. T!„ tres de marzi de mil nove, 
damos sesenta y cinco — (f) Mari» 
lurtlUo'1, Lo que «e pona del er* 
oclmlerto del ntihilco para lo* 
fecroe de ley.—'T«gucigaipa, D. C., 
2 de marco de uwx.

Aacnrniu M. d i ChI txz
o v so M. * « es.

V 9  B 9

' 'A dalrerto DlSCTTA R..
D irector G *ne ral d e l'T ra b a  i o.

> 1  18 ni 20 M .”65.'

Solicitud de Concesión

personería J u r íd ic a
E l in f r a s c r i t o ,  J e f e  d e  le  

s e c c ió n  d e  S in d i c a t o s  C o n t r a 
c c i ó n  C o le c t iv a  y  R e g i s t r o  d<; 
O r g a n iz a c io n e s  S o c i a l e s ,  d e -  

e n d ie n t e  d e  la  D ir e c c ió n  G e -  
n e i a l  d e l  T r a b a j o ,  h a c e  c o n s -  

a r ;  q u e  c o n  f e c h a  2  d e  m a r z o  
u e  1 9 o 6 , e l  J e f e  d e  G o b ie r n o ,  
a través d e  la S e c r e t a !  ía  d e

trasladarla de la R u ra l San I en ios D e^pachus de
Diego, Municipio de Guayma- 
« ,  & Directora de la  Escuela 
jalaca, Municipio de T alanga, 
ta  sustitución de E led ina de 
Carias que pasa a o tra  escuela, 
1* de julio.

Eledina de Carias, tra s la 
darla de Directora de la  E s
cuela Jalaca, M unicipio de T u
langa» con iguales funciones a 
San Diego, M unicipio de 
Cuaymaca, en sustitución de 
líargarita Mejía de Castro, 
que pasa a otra escuela, Y  de 
julio.

t r a b a j o  y  ¿ r e v i s i ó n  S o c ia l ,  
e c o u u c íó  P e r s o n e r í a  J u r íd ic a  

a  la  O r g a n iz a c ió n  d e n o m in a d a :  
■ sin d íca lo  Ue T r a ti»ja d o r e s  dt 
•a E m p r e s a  d e  T a b a c o s ,  S .  A . ,  
d e  D  a  n 1 í ,  c o n  d o m ic i l i o  e n  
O a  n  1 f, d e p a r t a m e n t o  d e  E> 
P a r a ís o ;  ta l O r g a n iz a c ió n  qur*  

a  in s c r i t a  b a j o  e l  N 9  1 1 8  dr> 
lo b o  1 1 8  d e l  T o m o  I  d e l  L * b r  
d e  R * g í- t r o  d *  O  g ' t i ' T s r i W í

Irm a Lastenia de M endoza, 
tras lad arla  de D irec to ra  de La 
Calera, D. C., a P ro feso ra  Au
x ilia r  de E l J ica rito , M unici- 

Oscsr Daniel V illalta, tras | pío de San Antonio de O rien te
t omo aumento de p erso n a l, 1* 
de ju lio .
ene pasa a o tra  escuela, 1* de 
julio .

{CONTINUARA)

latirlo del cargo de P rofesor * 
Auxiliar de la Escuela T ám a
ra, D. C.. a Director de I .a Ca 

D. G , en 'sustitución de 
Lwenia de M endoza.

E '  in f r a s c r i t o .  S e c r e t a r i o ’ d® 

E s t a d o  e n  e l  D e s p a c h o  d e  R e  

c u r s o s  N a t u r a l e s  a l n ó h l i e n  h a  

c *  s a b e r ,  la  s o l i c i t u d  qu®  lit® - i 

• a l m e n t e  d i c e ;  " S *  s o l i c i t a  

' i n  c o n c e s ió n  p i r a  la  

c ió n  d e  u ? a i® r a s ,— S e ñ o r  M i 

n i s t r o  d » R ® e u e s o s  N a t* i* * a le* .-  

Y « , A v i l i a  R o s a  A g u i l e r a  H® 

**u. m a v o r  d «  e d a d ,  c a s a d a ,  

® m o r e s s r a .  h o n i n m ñ * . v e c * * »
d®l m n » ti* fn in  d e  U ñ o so  v a g o * .  
* n  e l  d ® n a r ta m ® n to  d® s u  m is 
m o  n o m b r e  y  c o n  Y ’ s H a n c i s  
♦■em noral e n  e s t a  p in  d a d  e a n i  
t a l ;  c o n  m u e s t r a s  d® m ia  m ® -  
y o r « s  r e sn ® to s , n o r e s f ,®  m od»f' 

o n e z c o  a n t e  u s t e d  m a n f« 
^ea tsn d o  y  o5dÍÓ«dnt® l i  •'*. 
r n i e n t e :  1 0 — ^ n  j u r i s d ic c ió n  
i V  I m n n ie in m  d «  M e á m b a » ,  
i® n a r ta u i® n tn  d® C n m a v a g u a .  
" x í s t *  u n  in t e  d e  t ,e » r e « o  n a 
c io n a l .  c o n  n « a  e x t e n s i ó n  sn -  
n p r fi" ia l d e t r o s - i o n t a s  s e s e n t a  
h e c t á r e a s ,  c n ' t iv a d n  e n  s u  t o 
t a l id a d  eo n ~ á rb o l® s'd ® ’ n i n » ,  
n r o p in s  p a r a  U  « 'xn ’o t a c ió n .  F '  
t e r r e n n  e n  r e f e r e n c i a ,  e s t á  
c o m n r e n d id o  d ® n tr o  d e  lo *  ?*■ 
m i t e s  v  d « m e n s?o n e s  s ic u ie » * -  
f e * :  a l N o r t e ,  t r e s  m i l  c í e n t e  
q u in e®  m » tr o s  y  l im i t a  c o n  e '  
R ío  Y u r é ;  n®r e l  S t ir ,  t i® n e  la  

m is m a  c a n t id a d  e n  m e t r o s  y  
' im i t a  c o n  t e r r e n o s  n r o D :e d « d  
d®1 s e f t o r  d o n  c a n t |a e o  R a h ú n : 
n o r o l*  R s te .^ m id ®  n n  m i l  n o 
v e n t a  m o tc o a  v  l im i t a  e o n ’t e  
- c e n o  p e n n ie d a d  d e  la  M i in t c i -  
-isM dad  d® M e á T ib s r ,  v  nor*e>  
^ « R te , m i l e  u n '  m il  ® ie n to  s e .  
»®nta m ® t-o s  v  l í m b a  c o n  t®-
- - e n o s  d® la  a ® ñ o c-
Vn*» Anita Va'enroela. F | te.

a n te »  d e s c r i t o  e s  e n m ó " -  
m e n t e  r o n o r id o  r o n  e* n o m b r e  

*e  **T o s  F h ir h ip s t e s * ,  y  s e  e n  

r ii® n tr a  c o m o  v ía  d e  s e c a  o  

c a r r e t e r a ,  n?»a q u e  *o a t r a v i e s a  

*e F c te"a  O r ó te ,  e n  c « * ¡  t o d a  

s u  e x t e n s i ó n ,  y  la  c u a l  c o n e c t a  

c o n  la  c a r r e t e r a  n a c io n a l  d * l  

N c ’t e  e n  lo a  n i n f o s  d e  A g u a  

. A z u l y  S a n t a  C r u z  d e  Y o j o a  e n  

e l  d e p a r t a m e n t o  d e  C o r t é s . —

2 9 — E l t e r r e n o  “ L o s  C h ic h ip a  

t e a ’ ' ,  d e s c r i t o  a n t e r io r m e n t e ,  

t i e n e  g r a n  c a n t id a d  d e  á r b o le s  

l e  p in o  q u e  e s t á n  s i e n d o  v í r .  

t im a  d e l  g o r g o j o  d e l  p in o ,  o c a 

s io n a n d o  g r a n d e s  p é r d id a s  p a 

ra  e l  E s ta d o ;  e n  t a l  c a s o ,  m u v  

r e s p e t u o s a m e n t e  o s  p id o  m e  

o t o r g u é i s  e n  c o n c e s ió n  p a r a  b  

« x n lo t a c ió n  d e  v e i n t e  m il  á r -  

h o ’e s  d e  p in o  c o n  u n  t é r m in o  
n a r a  s u  e x p lo t a c ió n  d® d ie z  y  
o c h o  a ñ o s  c o m o  m á x im o ,  n o  
" s 'á  d e m á s  e x o r e s n r  a l  s e ñ o »  
M in is tr o ,  qu®  e l  t e r r e n o  **L®e 
0 h ¡ c h i o s t e « ”  t i® n °  e n  la  ® ptua  
i ; Ja i  más d e  m ° d io  m il ló n  #r 
a r b o le *  dp  n ;n o  e n  la  p x t e n s i ó r  
I® las tre sc ie n ta s  se se n ta  h*o- 
♦ Ó T eas. 3 9 — L a  d u r s r i ó i  e « .  
t im a  d e  l o s  t r ® h a  j o a  
<*ort® v  e x p lo t a c ió n  a uril»z-«*-t 
s® c a lc u la  ®o I*» ® x p ’o t a c ió n  d p  
p:p n  á r b o le s  d ia - m s  c o m o  m f o ú  
m o , c u y a  m a d ® ra  s® d p s t in o r *  
u a r a  la  v e n t a  e n  e ( m e r c a d o  

o s c i^ n a t  »*omo ®n ®i int® rn*>cí ''-
nab 40—F1 ®on'no dp axtrfia.
« ió n  v  ® xn1ota® ión  s  n t i ’iz a r  p«  
<*1 q íe t r e n t e *  U n  m o fo *  ® at® r. 
mUa**; u n a  n la n t a  u n
••«•actor c a i-e r n iU a r  D - « ;  d o »  
f r a o t o r e *  D - í ; dft« /> n m p n » *  d r  
t»*anano® te; d o s  c® m *on ea  p a r a  
®1 a c a r r e n  d® la s  tro j-q a ; u n a  

n b im s ;  u n  balaste?*® ; u n  p a  
t r o l  v  u n  t a l l e r  d e  m é r a n m a ;  v, 
a d e m á s ,  u n a  s ie r r a  m o v id a  n®r 
n n  m o t o r  c a te r r » iltp r . Ro—  
O f r e z c o  c o m o  n r® cin  m ín im o  d<- 
« •m n e o n a ie  e l  e s t a t n i d n  e n  I 
t a r i f a  m ín im a  o f ic ia l  e n  v ijr « r .  
i?9 — A  l a  p * e « e n t e  s o l ic iM i4 , 
a c o m n a ó o  u n  o ía n ®  to r v o g r á fio o  
d e l t e r r e n o  “ Tjoa C h i c h i p a t e s ” 
m s ® r ito  n n r’ t é c n io o  com p® t® n>  
t® y  e n  d o n d e  s e  d e s c r ib e n  ®®r 
-‘x a c t i t n d  lo s  d a t o s  r e q u e r id o »  
®n e l  in c is o  s )  y  d )  d®l A r t . g r  
4® la  L® y F o r ® « ta l. P o r  l o a n ,  
t e r ío r m e n t e  d ich ® , r u e g o  a l  « -  
ñ o r  M in is t r o  d a r  ñ o r  rec ib id » -  
Is p r e s e n t e  s o l i c i t u d  d a * le e <  
- r á m it e  q u e  e n  d ® rp eh o  c o r r e s ,  
m u d e  y  e n  d- fi i t iv a  o t r r e a r  

m e  lo  s o l i c i t a d o .— T e g n c ig ® ln a  
D . n „  3  d e  m a r z o  -d e  1965 —  
\  v i  l ia  R o s a  A g u i le r a  d e  B u ” .—  

T e g u c ig a lp a ,  D i s t r i t o  C e n t r a  \ 
a  lo s  t r e s  d ía s  d e l  m e s  d e  m a r 

z o  d e  m il n o v e c i e n t o s  s e s e n t a  

y  c in c o .

u n e s  v e i n t i n u e v e  d e  lo s  c o 
r r i e n t e s ,  a  la s  d i e z  d e  la  mafta- 
m  y  e n  e l  lo c a l  a u e  o c u p a  e s t e  
3 e s p a c n o .  s e  r e m a ta r a  e n  p ú 
b l ic a  s u b a s t a  e l  s ig u ie n t ®  i n 
m u e b le ;  U n  t e r r e n o ,  e l  c u a l  s e  

n e u e n t r a  s i t u a d o  e n  e l  lu g a r  
l la m a d o  “ E l R in c ó n " ,  d e  e s t a  
í ' i r i s d ic c ió n ,  c a p a z  d e  c o n t e n e r ,  
po c o  m á *  o  m e n o s ,  ( lo s  m e d io s  
l e  m a íz  d e  s e m b r a d u r a  y  l i m i 
t a d o :  a l N o r t e ,  c o n  t e r r e r o *  

h e r e d e r o s  d e  S a n t ia g o  M o n 
e a d a  y  J u a n  B e r te t® ;  a l O r ie n 
t e  y  S u r ,  t e r r e n a s  d® F e r m ín ,  

'á r m e la  y  M a n u e la  M ® d in a ;  
•*1 p o n i e n t e ,  c o n  t e r r e n o  q u e  

f  i e  d e  R o s e n d o  Iz a e m ir r e ;  d i -  
" h o  in m u ® b 'e  lo  a ' lo n ir ió  e l  s e 
ñ o r  J .  A ’ fo r s®  M e j í s  n n r c o m -  
n rp  qu®  h iz o  a d o n  M ig u e l  A n 
t o n io  A ' v a - e z  L a ín e z ,  e n  e » c r i -  

»*a n ú b b 'c a  m íe  atU m *«zara e l  
N o t a r i o  H u m b e r t o  Z ú n ig a  T.#> 
e ’ djpy. v  p®is d e  m a y o  d e  m i l  
n o v c c ie n t n a  c u a r e n t a  y  n n ^ v e ,  
®n e * t s  c iu d a d ,  c u y a  p r im e r a  
c o c í a  s e  p n e n e n t r a  in s c r i t a  a  
f  v e r  d® l m is m o  s e ñ o r  M ® jí* , 
^ n  e l  r ú m ® r n  g t ,  fr 'li^ s  1 8 7  y  

t 8 8  d e l  f T o m o  8 9  d e l  R e g i s t r o  
d® la  P r o p ie d a d  d®l H r p a r tp -  
•« e n to . F .l in m u e b le  a n t e n a  i >  

m ^ n t e  d e s e r t o  * e  r e m a t a r á  
n a r a  c o n  s u  n r® d u c* o  h a c e r  
« p® c tfv a  c a n t id a d  d e  d ú v r o ,
; t e r e s e a  V C O « t M  QUP p |  
g iñ o r.T . A lfo n so M ejí*  a d e u d a  
a  d o fta  N e l l a G r a r i e r i  d e  M e n -  
loz* . R® a d v ie r te  oop pop t r a -  
a r « e  d e  p r i m e r a , l ic i t a c ió "  f »  

se a d m i t i r á n  p o s t u r a s  un®  no 
<*ubr«n la* do® t n r c r r s  P»r*eg 
d e  L  f i.ñ f'O .ro . v a lo r  a s ig n a '  O  
p o r  ®l P ® r:tn  p e m b r e d o  ni r f e c -  

••n.—Tegncigeira, !D. C.( 2 de 
m s r z o  d e  19T 5.

EDGARDO ALVAREZ 
Srío. per ’ey.

D e l  4  ®’|2 f i  M . 6 S .

H é c t o r  M o l in a  G a r c ía ,
M luLt.ro da Rdour^os K it u r t lw ,  

2 0  y  3 0  M . 6 5 .

R E M A T E S

F1 in f r a s c r i t o .  S e c r e t a r i o  d®‘ 
T ticm id o  P r im e r o  rt® L e t r a s  d* 
‘o  C iv i l ,  d e l  I t e n a r r a m e o t o  
F r s n ® is c o  M o r s z á n ,  a i  p ó h ’icp  
®n g e n e r a l  v  p a r a  l o s  e fe c to *  

d e  le v .  h a c e  o s b « r ;  q u e  e n  le  
a u d ie n c ia  s e ñ a la d a  p a r a  e l  d i»

El infrsscrite. Serrrtorío Irnnd»
PrimíTO de T̂ etra» de lo Civil. He! dfr 
Parts mentó de Franrlero VToramn. si 
pi'hPcn en pen^m! y para I«a oferto* 
d- lev. hnne rah-r: Q»e él ^ía nuM% 
*^lntl,'-éo de m*m dél piearste a la . •  
1-a dier d<* 1» ma'sna y en el Leal 
q u e  ( t u p *  « t r  D e a r a  h o ,  m R S t »

rán en púWHra tmlMuna lea i-m* b k t  
que se describen a etotinaartfaf «V 
Un tolar ejtn-’do en la Colonia 
Carmen” de ® b  dad d. maread® etM 
el número Tr bita, el cn*l t!«sie la r 
dtmens*one« y lí'-ites «cairatear AI 
IVorte. nnr rn rn  de vei-tdorhe metra* 
vdnt dV eent'metroa de cnerda y i« d r  
de roTenta y ri co metros dan sah i 
eentimetroa. limita con Lote Veintiséis, 
caite de por medio: al Sor. ana ran o  
de seis metro® o henta y siete c>atL 
metrofl de cnerda y un ra ’io de d rta  
metros, limita con Lote Treinta y Cue
ro: al Cate, dos rectas, la primen d e  

trece metro* nnere centímetros y ts 
•efunda de ▼• Ín icin"o metros setrat» 
y un centímetros y Umita c* r Lote Nú

mero Veintinueve, y ni Oeste, U JH l

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



* LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 20 DE MARZO DE 106o

PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sus publicacio

nes en el diario oficial 
LA GACETA, 7 procure 
mandar los originales de 
sus avisos con toda cía. 
ridad para evitar equL 
vocaciones.

R E G IST R O  D E  M A R C A S

Astros noventa y tres centímetros» y
limita con Lote Treinta y Uno» con una 
irsa  de mil varas cuadradas, el cual 
se encuentra Inscrito con el número 
Doscientos, Fritos dd dentó nóvente y 
seis al ciento noventa y siete del Tomo 
dentó catorce del Registro de la Pro* * 
piedad Inmueble de este departamento, 
en dicho lote se ha construido ana ce- 
aa de piedra, concreto reforzado y la* 
drill o, de dos plantas, que consto d i 
quince piezas y cuatro baños, b) Da 
lote ds terreno do siete s i l  quinientos 
catorce metros cuadrados de superite!*, 
mareado con el Número Siete de la Lo
tifica d¿n practicada por el Ingeniero 
Luis Martínez Figueroa, en noviembre 
ds mil novecientos cuarenta y cinco, 
en un terreno situado en El Hatillo 
de este Distrito Central, teniendo como 
límites particulares los siguientes: Al 
Norte, Lote Número Gnco; al Sur, te
rreno de la señora Farba Larach de 
Fléfil, camino a Tegucigalpa, de por 
medio; al Este, propiedad del Doctor 
Aristides Reyes e hijos, mediando una 
faja de terreno como de ocho varas 
de ancho, destinada a camino para uso 
de los propietarios de los otros lotes 
interiores a fin de comunicarlos cou 
la carretera, y al Oeste, propiedad de 
la Misión Evangélica de Tegucigalpa, 
o sean los lotes números Seis y Ocho, 
En el lote descrito hay una casa cons
truida de piedra y ladrillo, cubierta de 
teja, repellada, enladrillada con ladrillo 
de .cemento, cielos machihembrados, 
consta de un corredor grande, cuatro 
piezas, cocina y garage, encontrándose 
el dominio inscrito con el N* Doce, Fo
lios Trece y Catorce del Tomo (135) 
Ciento Treinta y Gnco del Registro de 
la Propiedad Inmueble de este depar
tamento. Este inmueble fue valorado 
de común acuerdo en la cantidad ds 
ciento veintiún mil lempiras, el prime
ramente descrito y en sesenta y nueve 
mil doscientos noventa lempiras con 
-cuarenta centavos, d  segundo. Y m 
rematarán para hacer efectiva la suma 
de ochenta y un mil doscientos dies y 
neis lempiras con ochenta y siete oen* 
tavos de lempira, más intereses, gastos 
y costas legales que los señoree Ernesto 
Matamoros Carrasco e Irma Venagao 
Codoy de Matamoros adeudan a la 5o- 
«iedad Fin  American Life Insurance 
Gompany, de este domicilio. Se advier
te que por tratarse de priman licita
ción, no se aceptarán posturas que no 
cubran las dos teñeras partes del ava
lúo.—Tegucigalpa, D. C-, jueves veinti 
cinco de febrero de mil novecientas 
sesenta » cinco.

le e  VoUaiares L  
Secretario.

Del 26 F. al 20 M, 65.

L a  in f r a s c r i t a ,  J e f e  d e  1* 
S e c c ió n  d e  P a t e n t e s  y  M a r c a s  
d e  F á b r ic a ,  d e p e n d ie n t e  d e  L  
S e c r e t a r í a  d e  E c o n o m ía  y  H a  
c i e n d a ,  h a c e  s a b e r :  q u e  c o n  
f e c h a  c u a t r o  d e  m a r z o  d e l  a ñ o  
e n  c u r s o ,  s e  a d m it ió  la  s o l i c i t u d  
q u e  d ic e :  “ R e g is t r o  y  d e p ó s i t o  
d e  u n a  m a r c a  d e  f á b r i c a . - J e 
f a t u r a  d e l  G o b ie r n o  M i l i t a r .  -  
E c o n o m ía  y  H a c ie n d a .  -  E n  r e  
p r e s e n t a c ió n  d e  la  c o m p a ñ ía  
A m e r i c a n  C y a n a m id  C o m p a n y , 
u n a  c o r p o r a c ió n  d e l  E s t a d o  d e  
m a i n e ,  m a n u f a c t u r e r o s  d o m ic  - 
l i a d o s  e n  la  p o b la c ió n  d e  W a y *  
n e ,  E s t a d o  d e  N e w  J e r s e y ,  
E s t a d o s  U n id o s  d e  A m é r i c a ,  
s e g ú n  e l p o d e r  q u e  o b r a  e n  e s »  
S e c r e t a r í a  d e  E s t a d o ,  r e s p p  
t u o s a m e n t e  c o m p a r e z c o  a  s o l i 
c i t a r  e l  r e g i s t r o  y  d e p ó s i t o  d e  

la  m a r c a  d e  f á b r ic a  d e n o m i  
s a d a :

d e  A m é r ic a ,  s e g ú n  e  1 p o d e r  
q u e  o b r a  e n  e s a  S e c r e t a r ía  
d e  E s t a d o ,  r e s p e u to e a m e n t ^  
c o m p a r e z c o  a  s o l i c i t a r  e l  r e g i s  
t r o  y  d e p ó s i t o  d e  la  m a r c a  d e  
f á b r i c a  d e n o m in a d a :

TRICOFURONA

DERMALENE
p a la b r a ,  s e g ú n  e l  c l i s é  y  c o n  
f o r m e  a l a d j u n t o  c e r t if ic a d *  
d e  r e g i s t r o  N 9  6 8 2 .2 5 5  d e l  2 1  
d e  j u l i o  d e  1 9 5 9 , in s c r i t a  e n  
la  O f ic in a  d e  P a t e n t e s  d e  lo s  
E s t a d o s  U n id o B  d e  A m é r i c a ,  
m a r c a  q u e  a m p a r a , d i s t i n g u e  
y  p r o t e g e  s u t u r a s  e n  g e n e r a l ;  
l a  m a r c a ,  in d e p e n d ie n t e  d e  t a 
m a ñ o ,  c o lo r  o  d is e ñ o  e s p e c ia ]  
s e  a p l ic a  o  f ija  a l p r o d u c to  i n 
d ic a d o  o  a  s u s  e m p a q u e s ,  p a 
q u e t e s ,  c a j a s  o  e n v o l t o r io s  q u e  
lo  c o n t i e n e n ,  p o r  m e d io  d  e  
im p r e s i o n e s ,  g r a b a d o s ,  e t iq u e  
t a s ,  m a r b e t e s ,  e s t a r c id o s ,  y  e n  
o t r a s  f o r m a s  y  m o d o s  g e n e r a l 
m e n t e  e m p le a d o s  e n  la  in d u s  
t r ia  y  e n  e l  c o m e r c io ,  p a r a  t o 
d o  lo  c u a l  s e  a g r e g a n  lo s  d e m á s  

d o c u m e n t o s  d e  l e y .  T e g u c i 
g a l p a ,  D .  C .,  c u a t r o  d e  m a r z o  
d e  m i l  n o v e c i e n t o s  s e s e n t a  y  
c i n c o .— ( f )  M a r io  B u s t i l lo '* .  L i 
q u e  s e  p o n e  d e l c o n o c í  m ie n te  
d e l  p ú b l ic o  p a r a  lo s  e f e c t o s  de  

l e y . — T e g u c ig a lp a ,  D . C . / l O  d e  
m a r z o  d e  1 9 6 5

Argentina M . de ChJLvez 

2 0  y  3 0  M  y  9  A .  6 5 .

p a la b r a ,  s e g ú n  e l c ' i s é  y  c o n f o r 
m e  a l  a d j u n t o  c e r t i f ic a d o  d e  

r e g i s t r o  N 9  3 6 .5 3 3  d e l  2 9  d e  
d i c i e m b r e  d e  1 9 5 5 , in s c r i t a  e n  
e l  R e g i s t r o  d e  M a r c a  d e  F á b r i 
c a  y  d e  C o m e r c io ,  D iv i s ió n  d e  
U  P r o p ie d a d  I n d u s t r ia l  d  e  1 
M i n is t e r io  d e  F o m e n t o  d e  le 
R e p ú b l ic a  d e  C o lo m b ia , m a r e a  
q u e  a m p a r a ,  d i s t i n g u e  y  p ro  
t e g e  s u s t a n c i a s  f a r m a c é u t ic a s  
q u ím ic a s  y  b io ló g ic a s ,  y  p r r d u c  
t o s  u s a d o s  e n  m e d ic in a ,  fa r m -  -  
'd a , v e t e r in a r ia  e  h ig ie n e ,  p e r  
f u m e r í a  y  to c a d o r ;  d r o g a s  n a  
t u  r a l e s  y  p r e p a r a d a s ;  a g u a s  m i 
n e r a l e s ,  v in o s  y  t ó n i c o s  
y  e n  p a r t i c u l a r ,  p r e p a 
r a c i o n e s  b a c t e r i c id a s  p a r a  
e l  t r a t a m i e n t o  d e  in f e c c i o n e  
v a g i n a l e s ;  1 a  m a r c a ,  in d e p e n 
d i e n t e  d e  t a m a ñ o ,  c o lo r  o  d i s e  
ñ o  e s p e c ia l ,  s e  a p l ic a  o  f i j a  a  
l o s  e n v a s e s ,  r e c i p i e n t e s ,  c a j a s ,  
e m p a q u e s ,  p a q u e t e s ,  e n v o l t o 
r io s  q u e  lo s  c o n t ie n e n ,  p o r  m e  
d io  d e  im p r e s io n e s ,  g r a b a d o s ,  
e t i q u e t a s  m a r b e t e s ,  e s t a r c í  
d o s ,  y  e n  o t r a s  f o r m a s  y  
m o d o s  g e n e r a l m e n t e  e m p le a 
d o s  e n  la  in d u s t r ia  y  e n  e l  c o 
m e r c io ,  p a r a  to d o  lo  c u a l  s e  
a g r e g a n  lo s  d e m á s  d o c u 
m e n t o s  d e  l e y .— T e g u c ig a lp a ,  
D .  C . ,  c u a t r o  d e  m a r z o  d e  m il  
n o v e c i e n t o s  s e s e n t a  y  c i n c o , -  
( f L  M a r io  B u e t i l l o ’ \  L o  q u e  
s e  p o n e  d e l  c o n o c im ie n t o  d e l  
p ú b l ic o  p a r a  lo s  e f e c t o s  d e  
l e y . — T e g u c ig a lp a ,  D .  C  , 1 3  

d e  m a r z o  d e  1 9 6 5 .

Argentina M . de ChXvez

L a  in f r a s c r i t a ,  J e f e  d e  la  S e c c ió n  d e  P a te n te s  y  I f a ^  
d e  F á b r ic a ,  d e p e n d ie n t e  d e  Ja S e c r e t a r í a  d e  E conom ía y 
c i e n d a ,  h a c e  s a b e r :  q u e  c o n  f e c h a  d i e z  d e  m a rz o  del año ^  
c u r s o ,  s e  B d m it ió  la  s o l i c i t u d  q u e  d ic e :  “ R e g is tr o  d**^ 
m a r c a  d e  f á b r i c a .— S e ñ o r  M in is t r o  d e  E c o n o m ía  y  H a c ien d a  
E n  r e p r e s e n t a c i ó n  d e  la  s o c i e 
d a d  “ L u i s  B . H a n d a l ,  S . d e  
R . L . ” , d e l  d o m ic i l io  d e  S a n  
P e d r o  S u l a ,  d e p a r t a m e n t o  d e  
C o r t é s ,  s e g ú n  p o d e r  e n  E s c r i 
t u r a  P ú b l i c a  q u e  a c o m p a ñ o ,  
c o m p a r e z c o  c o n  t o d o  r e s p e t o  a 
p ^ d ir  a  f a v o r  d e  m i r e p r e s e n 
t a d a ,  e l  r e g i s t r o  in ic ia l  d e  la  
m a r c a  d e  f á b r ic a  c o n s i s t e n t e  
en u n a  e t i q u e t a  r e c t a n g u la r ,  
q u e  f o r m a  la  f ig u r a  d e  u n  p a -  
r a l e lo g r a m o ,  e n  f o n d o  a m a r i l lo :  
i n t e n s o ;  d e n t r o  d e  la  c u a l  y  d e  
• r r ib a  h a c ia  a b a jo ,  d e b a j o  d e ;  

u n  t r i á n g u l o  e q u i lá t e r o  d e  l i 
n e a s  v e r d e s  in s e r t o  e n  u n  
c í r c u lo  d e  f o n d o  a m a r i l lo  > 
l í n e a  r o j a ,  c o n  s o lu c ió n  d e  c o n 
t in u id a d  e n  la s  p a r t e s  d o n d e  
a t o c a n  Iob v é r t i c e s  d e l  t r iá n 

g u l o ,  s e  l e e n  la s  p a la b r a s  “ J a 
r a b e  d e  R á b a n o  Y o d a d o ” , e n  
m a y ú s c u l a s  b la n c a s ,  d e n t r o  d e  
u n a  f i g u r a  in c r u s t r a d a ,  q u e  
s i m u l a  u n  t r a p e c io ,c o n  Iob la d o s  
m á s  l a r g o s  e n  l ín e a s  c u r v a s ,  
i u r v a d o  h a e ia  a b a j o  e l  d e  a r r i 
b a  y  h a c ia  a r r ib a  e l  d e  a b a jo ;  t o d a  e s t a  f ig u r a  trapezoidal a 
f o r d o  r o j o  l le n o .  E l  c ír c u lo  d e  f o n d o  a m a r il lo  y línea nqt 
t i e n e  e n  e l  c e n t r o  d e l  t r iá n g u l o  q u e  l le v a  dentro, él 
1 o t r a s  “ L ” , m a y ú s c u la s ,  e n la z a d a s ,  f o r m a d a s  c o n  lín ea in j*  
D e b a j o  d e  la  f ig u r a  t r a p e z o id a l  a n t e s  in d ic a d a ,  s e  lee la y é  
b r a  “ L u b h a c i a ” , e n  m a y ú s c u la s  n e g r a s  y  d eb a jo  de tea  
p a la b r a  h a y  d o s  l ín e a s  d o b le s ,  e n  r a y a s  n e g r a s ,  sepáradiijp  
d n e a s  d o b le s ,  m á s  o  m e n o s ,  e n  u n  c e n t ím e t r o .  Déla:

J A R A B E  DE 
R A B A N O  YODADO

LU B HACIA

PODEROSO DEPURATIVO 
DE LA SANGRE

2 0  y  3 0  M  y  9  A .  6 5 .

L a  in f r a s c r i t a .  J e f e  d e  la  
S e c c ió n  d e  P a t e n t e s  y  M a r c a r  
d e  F á b r ic a ,  d e p e n d ie n t e  d e  la  
S e c r e t a r í a  d e  E c o n o m ía  y  H a 
c i e n d a ,  h a c e  s a b e r :  q u e  c o n  
f e c h a  c u a t r o  d e  m a r z o  d e l  a ñ o  
e n  c u r s o ,  s e  a d m it ió  la  s o l i c i 
t u d  q u e  d ic e :  “ R » g ¡B tr o  y  d e 
p ó s i t o  d e  u n a  m a r c a  d e  f á 
b r i c a .— J e f a t u r a  d e l  G o b ie r m  
M i l i t a r .— E c o n o m ía  y  H a c i e n 
d a . — E n  r e p r e s e n t a c ió n  d e  la  
c o m p a ñ ía  T h e  N o r w ic h  I h a r -  
m a c a l  C o m p a n y ,  u ñ a  c o r p o r a  
c i ó n  d e l  E B ta d o  d e  N u e v a  
Y o r k ,  m a n u f a c t u r e r o s  d o m ic  i 
l i a d o s  e n  E a t o n  A v e n u e ,  c iu  
d a d  d e  N o r w ic h ,  E s t a d o  d » 
N u e v a  Y o r k ,  E s t a d o s  U n id o -

La infrascrita, Jefe de la Seco ó> 
le Patentes y MaTcaa de Fábrica 
defendiente de I» Secretaria o* 
B-cnnmia y Hacienda, h»ce »ab*r 
qu*- con fecha cuatro de marzo d>

Go en curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro y depóiito de 
una m atea de fábrica.— Jefa tur 
te* Gobierno Militar —Econonria 
y Hacienda.—-Bn representación 
u  cornos Sla W arner-Lamber Pha* 
naceutiea) Company, una corpora

ción del Botado de D esvare , me 
.factureros, druricl lados en *¿0¡ 

Tabor Road, ciudad de M< rrls P , - 
i b. N-w Jereey, Estados Uon<s 

e América, según el poder que obra 
*8a Secretaría de Estado, resp 

liosamente comparezco a solicita 
et registro y depósito de lám ares 

e fábrica denominada:

kolaids
aiabra, según el c isé , eo coufot- 
tildad cou el adjunto certificad 
e registro No. 691697, de 22 de 

i nW> de 1954 inscrito en la Ofit ln» 
•e Paten tes de loa Estado* Unidor 
l- A m érua, marca que ampara 
Istlogue y protege eu gene raí

m
m a y ú s c u l a s  n e g r a s  d e  m e n o r  t a m a ñ o ,  s e  le e  la  wprdfc 
“ P o d e r o s o  D e p u r a t iv o  d e  la  S a n g r e ” , y  d e s p u é s  de otra |A  
d o b l e  e n  r a y a s  n e g r a s ,  s e  v e  la  f ig u r a  d e  t r e s  rábanos, cteftl 
r o j o  a l  n a t u r a l ,  s o m b r e a d o s  d e  b la n c o  y  n e g r o  con  iaifeja 
**n n e g r o  y  b la n c o  h a c ia  a r r ib a  y  r a i c i l la s  f in a s  en  la»posta 
d e  l a s  f i g u r a s  d e  r á b a n o ,  d e  Jas c u a le s  la  ce n tr a l a p u n e !  
m a y o r  t a m a ñ o .  T o d o  e l lo  e n  la  f o r m a  e n  q u e  lo  repralriH 
e l  c l i s é  a d j u n t o .  L a  m a r c a  d e  f á b r ic a  in d ic a d a  e s  u n d ftjl 
m i m a n d a n t e  p a r a  d i s t in g u ir :  u n a  p r e p a r a c ió n  fanrocfeÉi 
y o d a d a ,  a  b a s e  d e  r á b a n o ,  d e p u r a t iv a  d e  la  s a n g r e , y lte ld M  
e n  lo s  l a b o r a t o r io s  d e  s u  p r o p ie d a d ,  “ L u b h a c ia ” , s ito s  es frí 
P e d r o  S u la ,  d e p a r t a m e n t o  d e  C o r t é s .  S e  a p lic a  a  los fearasi 
q u e  c o n t i e n e n  e l  p r o d u c to ,  im p r e s a  o  g r a b a d a  y  e n  geotfl) 
p o r  c u a l q u i e r  o t r o  m e d io  d e  lo s  u s a d o s  corrien tem ente ral 
c o m e r c i o .  S e  a c o m p a ñ a  a d e m á s  d e l  p o d e r  q u e  pidoranrafi 
d e v o l v e r ,  e l  c l i s é  y  d e m á s  d o c u m e n t e s  d e  l e y .—T egotigtel 

D . C . ,  d i e z  d e  m a iz o  d e  m i l  n o v e c i e n t o s  s e s e k ta  y  e in a .- t f  

P e d r o  P i n e d a  M a d r id ” . L o  q u e  s e  p o n e  d e l  conocimiente il 

p ú b l ic o  p a r a  lo s  e f e c t o s  d e  l e y . — 'T e g u c ig a lp a , D . C„ # 4  

m a r z o  d e  1 9 6 5 .

A R Q E N T IN A  D S  C a l V *

2 0  y  3 0  M .  y  9  A .  6 6 .
--------- —----- ----- ------ ------- — —, A*

in tu ía s  antiácidas; la marca lnde* 
«odíem e de tamaño, color o dise

rto eapeciai, se aplica o fija a  loe
* rífenlo* o a los paquetes, empa
ques, oajas, envoltorio# que loe 
¡■■ntlenen, por medio de ímpreelo 
n-s, grabados, etiquetas, estarcidos, 
uzrbetet) y eu otra* formas y mo
tos generalm ente empleados eo la 

iuduetria  y en e» comercio, para todo 
iu cual ae agregan los demás decu- 
nentoe de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
•uatro de marzo da mil novecientos 
asen ta  y cinco.—(f) Mario Buati- 
i u " . Lo que sa pone del conocí- 
•miento del públloo para lo* efectoe

de ley.—Teguolgaip*, D.CL, IM 
marzo de 196\

AmcENTfXA M. as Cafre.
t 30 M, '  9 A. W.

A QUIEN M B B E :
CbrtmÍo toteé oHi 

pubB&cióa teÜ 
GACETA,  tntfM i 
con el AdaM rtoioi 
la Tlpogvafii HMÉoá

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 153
	Decreto Número 233
	Acuerdo No. 883
	Acuerdo No. 890
	Acuerdo No. 891
	Acuerdo No. 900
	Acuerdo No. 2179
	Acuerdo No. 2180
	Acuerdo No. 2181
	Acuerdo No. 2182
	Acuerdo No. 2183
	Acuerdo No. 2184
	Acuerdo No. 2185
	Acuerdo No. 2186
	Acuerdo No. 2187
	Acuerdo No. 2188
	Acuerdo No. 2189
	Acuerdo No. 2190
	Acuerdo No. 2191
	Acuerdo No. 2192
	Acuerdo No. 2193
	Acuerdo No. 2194
	Acuerdo No. 2195
	Acuerdo No. 2196
	Acuerdo No. 2197
	Acuerdo No. 2198
	Acuerdo No. 2199
	Acuerdo No. 2200
	Acuerdo No. 2201
	Acuerdo No. 2202
	Acuerdo No. 2203
	Acuerdo No. 2204



